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EXPLOZIE 

LA UN DEPOZIT 

PECO DIN GALAŢI
INCIDENT. O defl agraţie 

puternică a avut loc miercuri 

dimineaţă, în jurul orei 6,00, la o 

societate comercială care are ca 

obiect de activitate distribuţia de 

carburant. > pag. 16

La Ministerul Transporturilor 
au fost semnate miercuri, 7 de-
cembrie, contractele de fi nanţare 
pentru investiţii totale de 264 mi-
lioane de lei în porturile Galaţi şi 
Brăila, cu impact la nivelul comu-
nităţii locale. Portul Galaţi va avea 
la dispoziţie 136,94 milioane de lei 
pentru amenajarea danei Ro-Ro 
din Bazinul Nou, ceea ce va permi-

te creşterea cu aproximativ 48.000 
de tone (în primul an de exploatare) 
a volumului de mărfuri, reducerea 
timpilor de încărcare/ descărcare 
şi creşterea siguranţei în timpul 
operaţiunilor portuare. Lucrările 
trebuie fi nalizate până la sfârşitul 
anului 2023 şi vizează: reabilitarea 
cheiurilor de acostare ale danelor 
39 şi 40, amenajarea rampei Ro-Ro 

la dana 41, amenajarea cheiului 
între rampa Ro-Ro şi platforma 
multimodală. Licitaţia pentru 
realizarea terminalului Ro-Ro a 
fost lansată cu clauză suspensivă 
în luna iulie, până la termenul-li-
mită, din octombrie, fi ind depuse 
două oferte, din partea unor aso-
cieri de fi rme având drept lideri 
companiile de construcţii Conci-

via şi, respectiv, Tancrad. Evalua-
rea fi nală a indicatorilor tehnici şi 
fi nanciari va avea loc până în luna 
ianuarie 2023. Obiectivul proiectu-
lui îl reprezintă integrarea Portu-
lui Galaţi în fl uxul internaţional de 
transporturi mărfuri, prin moder-
nizarea infrastructurii portuare şi 
a drumurilor de acces interioare. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 04

Galaţiul a primit fi nanţare 
pentru modernizări în port
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la data de 7.12.2022

Un ochi umfl at şi vânăt, dureri 

de coaste, genunchi juliţi, 

mâini smucite şi lovite, haine 

murdărite şi o sperietură teribilă. 

Cu asta s-au ales câţiva călători 

care au fost aruncaţi, grămadă, 

pe podeaua autobuzului, după 

ce şoferii au pus frâne bruşte 

pentru a evita accidente rutiere. 

. Anca Melinte 

online

LOVIŢI ÎN URMA UNOR FRÂNE BRUŞTE > EVENIMENT/05

08sport
Ultimul meci ofi cial 
pe care-l va juca 
Oţelul în 2022

07economie
Numărul şomerilor 
din Galaţi a scăzut 
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10lumea
Zi decisivă pentru 
viitorul României 
în Spaţiul Schengen
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şeful SAESP şeful SAESP 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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editorial
viaţa liberă
Eu aş interzice pocnitorile de tot!

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

C
obor duminică 
seară din maşină 
în faţa blocului. 
Simt că-mi cade, 

de undeva de sus, ceva în cap, 
după care alunecă pe trotuar 
şi pocneşte, cu fl amă şi tot 
tam-tamul. Să fac infarct şi 
nimic mai mult! Mă uit spre 
ferestre şi balcoane, dar nu îl 
descopăr pe „deşteptul“ pus 
pe glume proaste. Bineînţeles 
că mă mănâncă limba şi strig 
ceva „de dulce“. Nu apuc să mă 
bucur prea mult că nu mi-a 
explodat pe cap şi că, totuşi, 
am avut noroc că a alunecat pe 
asfalt. În timp ce încerc să-mi 

iau bagajele din portbagaj, altă 
rafală de pocnete, la doi paşi de 
mine. De data asta m-a ratat.

Mi-am pus „de gardă“ 
copilul să se uite de unde 
cad „proiectilele“ şi aşa l-am 
descurajat. Problema rămâne 
însă. Cum ne protejăm de 
asemenea lucruri pe care unii le 
consideră distractive, dar care, 
în realitate, sunt un adevărat 
pericol şi pentru ceilalţi, 
dar, uneori, chiar şi pentru 
ei înşişi. Personal, nu găsesc 
niciun amuzament să arunci cu 
petarde şi alte obiecte care fac 
zgomot. Măcar acum tot s-au 
mai potolit, dar au fost ani în 
care sărbătorile erau un stres 
continuu, pentru că tot românu’ 
se simţea dator să-şi ia ditai 

stocul de petarde pentru a-şi 
etala prin bubuituri valoarea. 
Nu mai vorbesc de familiile 
care au animale de companie! 
Şi eu am fost în situaţia lor. Am 
plecat din Galaţi de Revelion 
ani la rând, numai să nu-mi mai 
„expun“ câinele la apocalipsa 
zgomotoasă în care se 
transformă trecerea dintre ani. 
Câţi stăpâni nu şi-au pierdut 
în aceste perioade animăluţele 
de companie! Nu mai vorbim 
de ochi scoşi, degete rupte şi 
alte schilodeli ale oamenilor 
care au avut „norocul“ să se 
afl e pe „traiectoria“ unei astfel 
de glume. Dar şi ale celor care 
au riscat să folosească astfel de 
„muniţie“ periculoasă şi s-au 
automutilat.

Poliţia anunţă încă de pe 
acum că înteţeşte controalele, 
promite amenzi „grase“, dar cu 
toate acestea, piaţa e plină de 
pocnitori şi petarde cumpărate, 
fără probleme, de pe internet. 
Exact ca la etnobotanice. 
Au dispărut „magazinele de 
vise“, care au fost scoase în 
afara legii, dar consumul 
stupefi antelor de sinteză nu a 
fost stopat, acestea putând fi  
achiziţionate destul de uşor de 
pe internet. Fenomenul e destul 
de greu de controlat, nu poţi să 
percheziţionezi oamenii sau o 
casă în care se afl ă un pumn de 
pocnitori. De aceea, mă gândesc 
că interzicerea lor totală ar 
conduce la posibilităţi mai 
efi ciente de combatere a lui.  .

Roxana 
Artene Penciu

maxime

“
În materie de 

destin, contează 

ce visezi, dar şi în 

ce calci

VASILE GHICA

sinaxar
8.12.2022

Sf. Cuv. Patapie; Sf. Ap. Cezar, u

Tihic și Onisifor

înapoi
Care mergi la derdeluș pe lângă Ungaria?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am cules o informație care u

trebuie cenzurată în doi timpi 
și trei mișcări, altfel se prinde 
Comisia Europeană că ne merge 
prea bine. Arestat la domiciliu, 
Dani Mocanu, de profesie 
manelist cu un promițător 
început de interlop, s-a fi lmat 
lovind cu barosul o mașină 
de 200.000 de euro. Probabil 
o ținea în sufragerie, altfel nu 
mai pricep sintagme banale. Ce 
mai înseamnă, Doamne iartă și 
păzește!, arestat la domiciliu?

N-aș mai scrie nimic despre u

Schengen, mai ales că abia 
acum s-a trezit și tristul stilou 
al lui Cristian Tudor Popescu să 
vitupereze la adresa Austriei. 
Nene, nu-i vina noastră că te-ai 
ocupat până acum de diverse 

perdele de fum, aproape că 
meritai legitimație de pompier... 
Așadar, mai bine îmi dau cu 
părerea despre optimile de fi nală 
ale Cupei Mondiale din Qatar.

Am glumit, încă se mai poate u

scoate ceva din acest subiect, 
după ce presa din Austria a 
criticat opoziția Vienei la adresa 
României. Die Presse titrează: 
„Problema migranților este o 
înscenare.“ Nicidecum, aveți 
dinți de lapte, imperialiștilor! E 
ticăloșie, și nu m-aș grăbi să dau 
vina exclusiv pe țara șnițelului 
care vine din capitală. Nț, e mai 
mult decât atât, iar trebuie să 
afl ăm adevărul de la maestrul 
Cristoiu.

S-a prestat acel joc de societate u

cu sticla, poate pe la Bruxelles, 
nu se știe pe unde. Și i s-a oprit 
cavitatea în dreptul inșilor de la 
Klagenfurt și Graz. „Ne pare rău, 

e rândul vostru să vă opuneți. 
Nu aveți motiv? Căutați unul, că 
MCV-ul s-a evaporat, noi ne-am 
dat acordul, așadar e nevoie de 
ceva cât de cât credibil. Să nu 
fi e golănia cu patrupedul care 
v-a mâncat compunerea, că ar fi  
prea din prea, aia e scuză sută 
la sută românească.“ Aceste 
cuvinte însoțite de ghilimele ar 
trebui să fi e un pamfl et. Cei care 
strâng din nas deja și-au rezervat 
weekenduri la derdeluș în 
imediata apropiere a Ungariei.

Apare pe Instagram o u

fotografi e cu bradul de sărbători 
al Simonei Halep, unul trist câtă 
vreme e însoțit de titlul „Primul 
Crăciun singură“. E mâna presei, 
fata nu s-a dat de gol dacă e de 
bine au ba. Putea să fi e și mai rău: 
primul Crăciun în afara WTA, dar 
nu numai CTP speră să se repare 
cumva acuzația de dopaj.  

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi cea mai fără de 
care nu se poate) Marie de 
la Ţară, te anunţ că stau 

ca pe ghimpi! Sau, mă rog, stau 
ca pe cuie, dacă n-am ghimpi! 
Sau ca pe jar, dacă n-am cuie! 
Sau ca pe marginea prăpăstiei 
dintre mine şi tine, dacă n-am 
jar! Sau ca pe gheaţă subţire-
subţire, dacă n-am prăpastie! 
Altfel spus, stau nasol de tot! Şi 
stau nasol de tot deoarece... stau! 
În loc să mă întrebuinţez, să 
fac ceva, să mă apuc de ceva, eu 
stau! Tândălesc! Oftez de lene! 
Casc! Stau tolănit, cu bocancii 
la Lună, că n-am Soare, şi casc! 
Casc frumos, elegant, corect, 

continuu... pentru ca să nu 
mă dea Dumnezeu afară din 
Univers! Ar fi  culmea culmilor 
să nu fi u în stare nici să casc! 
Încă de când am părăsit Spaţiul 
Mioritic, iar tu nu ai avut cum să 
mergi cu mine şi ai rămas Acolo, 
am devenit Căscat de Vază! Ba 
chiar am şi câştigat o droaie de 
concursuri şi festivaluri inter/
naţionale în acest domeniu de 
rară delicateţe! Astfel, pe rând, 
am fost Căscat de Aur, Căscat 
de Argint, dar şi de Bronz! Şi de 
Lemn! De Lemn-Tănase, adică! 
Ce mai tura-vura... nimeni 
nu e în stare să mă doboare 
la Lene! Chiar mi s-a propus o 
Statuie a Trândavului, un fel 
de Monument al Căscatului 
Mondial! Şi n-am avut cum să nu 

accept! Pentru că în Comisia de 
Evaluare a Capacităţii mele de 
Indolenţă sunt numai specialişti 
şi numai experţi în Nepăsare 
Terestră, toţi fi ind distinşi 
cu diferite premii/trofee şi 
chiar Laureaţi „Nobel“ pentru 
strădanii deosebite şi vehemenţă 
în Puturoşenie Galactică şi 
pentru Lâncezeală fără Cusur!
Cum ziceam la începutul cestor 
grave/periculoase mărturisiri, 
sunt aproape gata să mă ruinez 
fi indcă... stau! Eu stau şi tu 
munceşti, dragă (şi cea mai fără 
de care nu se poate) Marie de la 
Ţară! Munceşti fără Răsplată... 
că Prietenii/Adepţii mei din 
Palatele României cultivă Sfânta 
Lene şi Marele Mucenic Somn! 
Şi vor să-ţi impoziteze până şi 

ultimul cântec de privighetoare, 
şi ultimul tril de ciocârlie, şi 
ultima strigare de cuc! Pentru 
că-i deranjează, le tulbură 
eforturile, nu-şi pot face treaba, 
cică! Mai ales că, vorba celebrului 
nenea Iancu din Haimanale, „au 
treabă mare la ordinea zilei”! Nu-
şi mai văd capul de atâta treabă 
mare! Nici nu au timp să mai 
gândească de atâta şi atâta treabă 
mare... pe cap de locuitor! Sunt 
transpiraţi şi expiraţi de atâta 
trudă la treaba asta mare cât o 
Ţară! O ţară în care tu munceşti, 
Marie! Cu masca pe fi gură 
munceşti! Dacă îndrăzneşti 
să-ţi întinzi nasul înspre sud-
estul Spaţiului Mioritic Moldav, 
vezi/auzi ce damf vine dinspre 
Bucureşti?... (Stai olecuţă!)  .

tragedia
Maria de la Ţară (I)

divina

nec plus ultra
VICTORIE 
ETERNĂ

ION ZIMBRU                          (DESPRE OCARĂ) 

şi strig frumos, acum, cât se mai poate

fi -n clipă strâns, încet şi efemer:

nu fac nimic pentru eternitate,

nu-i dau, nu-mi dă, nu-mi cere şi nu-i cer!!!

a vrut să-mi dea - mi-a dat odinioară,

dar a poftit şi-obrazul celălalt,

i-am spus că-i surdă, lacomă şi chioară,

sardonică la rece şi la cald!!!

m-a pălmuit, mi-a zis cuvinte grele

stăpâna asta-n aer şi în vid,

m-a dat de-a berbeleacul printre stele,

m-a spus la moarte şi m-a poreclit!!!

i-am spus şi-i spun cu toată-ncărcătura

mea-n care stă cu/minte chiar şi ea:

poţi să te dai oricând/oricum de-a dura -

SUNT ÎNAINTE... DINAINTEA TA!!! 

C

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Experienţa anilor trecuţi 
arată că și în privinţa regimu-
lui materialelor pirotehnice 
destinate divertismentului, so-
coteala autorităţilor nu se prea 
potrivește cu cea din stradă, în 
sensul că activităţile poliţiștilor 
care acţionau pentru a-i retrage 
de pe piaţă pe comercianţii ambu-
lanţi nu se refl ectau întocmai în 
reducerea numărului celor care 
foloseau pocnitori interzise în 
afara timpului și cadrului legal. 
Asta pentru că cererea și oferta 
de materiale cât mai zgomotoase 
și cât mai distractive s-au întâlnit 
de multe ori dincolo de posibilită-
ţile reale ale autorităţilor de a îm-
piedica tranzacţiile ilegale și mai 
ales folosirea la voia întâmplării a 
acestor materiale ce pot fi  extrem 
de periculoase.

Zona „gri“ care permitea apro-
vizionarea fără a se ţine cont de li-
mita de vârstă și de interdicţia de 
a vinde, respectiv, de a cumpăra 
„pocnitori“ nedestinate utiliză-
rii de către persoane fi zice era în 
mediul online, de unde puștii se 
aprovizionau fără restricţii. Așa 
ceva va fi  tot mai puţin posibil, 
susţin poliţiștii, care suprave-
ghează îndeaproape afacerile cu 
materiale pirotehnice. Astfel, pot 
ajunge mai ușor la distribuitori și 
chiar la cumpărători, ne asigură 
șeful Serviciului Arme, Explozivi 
și Substanţe Periculoase (SAESP) 
din cadrul IPJ Galaţi.

„În ceea ce privește monitori-
zarea internetului, sunt acţiuni 
specifi ce ale Poliţiei Române, care 
se bazează pe culegerea de infor-
maţii, pe surse umane, surse des-
chise, site-uri de socializare unde 
s-au creat anumite grupuri, anu-
mite reţele, unde se vând inclusiv 
astfel de materiale interzise, din 
categoriile F2 și F3, destinate doar 
pirotehnicienilor. Avem deja do-
sare întocmite, avem percheziţii 
făcute, urmează să mai facem și 

altele“, a subliniat subcomisarul 
Daniel Ionuţ Pricop, șeful SAESP 
Galaţi.

Asta înseamnă că persoanele 
cu vârste de peste 16 ani pot cum-
păra și folosi fără probleme doar 
articole pirotehnice din categoria 
F1. Aceste articole prezintă un 
risc scăzut și sunt în general vul-
cani, fântâni, făclii, bengaleze, 
artifi cii de tort și artifi cii de brad. 
Alte materiale, din categoriile F2, 
F3, F4, T1, T2 și P2, sunt interzi-
se sub sancţiunea unor amenzi 
usturătoare, ce pot fi  aplicate și 
copiilor, dar și părinţilor. Între 
5.000 și 7.500 de lei este valoarea 
sancţiunii contravenţionale pre-

văzute de lege, sancţiune ce poate 
fi  aplicată în cazul constatării în 
fl agrant. Un fl agrant ce poate fi  
consemnat, ne asigură poliţiștii, 
și printr-o înregistrare video, ur-
mată, desigur, prin semnalarea 
incidentului la 112.

 Pocnitorile, numai pentru 
animalele sălbatice 

Aceleași consecinţe le vor su-
porta și cei care vor folosi ma-
teriale din categoria P1. Aceste 
pocnitori pot fi  comercializate 
și folosite începând din acest an, 
dar doar pentru a îndepărta ani-
malele sălbatice, nu pentru a fi  
aruncate prin tronsoanele blo-

curilor și parcări. Pentru a înţe-
lege informaţiile legate de tipul, 
destinaţia și modul de folosire a 
materialelor pirotehnice, este im-
portant ca și cei care le vând, și 
cei care le cumpără și folosesc să 
ţină cont de câteva aspecte clare. 
Unul dintre acestea vizează eti-
chetarea produsului.

„Articolele pirotehnice trebu-
ie să aibă inscripţionate în limba 
română denumirea, clasa/catego-
ria din care fac parte, instrucţiu-
nile de folosire, termenul de ga-
ranţie, precum și pericolele care 
apar la păstrarea, depozitarea, 
manipularea sau folosirea lor“, a 
mai precizat subcomisarul Dani-
el Ionuţ Pricop.

 Alte interdicţii 
care atrag amenzi 

În afară de tipul "pocnitori-
lor“ distractive, este important 
de știut că și locul și momentul 
utilizării acestora sunt prevăzu-
te sub anumite condiţii. Astfel, 
se interzice folosirea articolelor 
pirotehnice:

- între orele 24,00 - 6,00, cu ex-
cepţia evenimentelor de interes 
local, naţional sau internaţional, 
în baza aprobării autorităţilor 
locale;

- la o distanţă mai mică de 
50 de metri de construcţiile de 
locuinţe cu până la patru nive-
luri și la mai puţin de o sută de 
metri faţă de cele cu peste patru 
niveluri;

- la o distanţă mai mică de 500 
de metri de instalaţiile electrice 
de înaltă tensiune, de locurile de 
depozitare și livrare a combusti-
bililor lichizi sau solizi, de insta-
laţiile de gaze;

- pe drumurile publice deschi-
se circulaţiei rutiere, pe aleile 
pietonale și în spaţii deschise cu 
aglomerări de persoane;

- la o distanţă mai mică de 500 
de metri de păduri. ,

MÂINE ANUL SE-NNOIEȘTE, POCNITOAREA SE PORNEȘTE!  .  VIGILENŢĂ

 UN SINGUR 

OFERTANT 

PENTRU                       

13 NOI AUTOMATE                   

DE BILETE

LICITAŢIE. Deși 

actualele automate de vânzare a 

biletelor și reîncărcare a cardurilor 

funcţionează cu sincope, același 

furnizor care le-a instalat ar urma să 

le suplimenteze numărul cu încă 13. 

Este vorba despre AEP Ticketing 

Solutions, având ca subcontractant 

fi rma Altimate, care a depus singura 

ofertă în cadrul licitaţiei organizate 

de Primăria municipiului Galaţi 

pentru achiziţia a 13 automate de 

vânzare bilete în cadrul proiectului 

european „Furnizarea, operarea și 

mentenanţa sistemelor de colectare 

automată de tarife de informare 

a pasagerilor şi de management 

al fl otei către Municipiul Galaţi”. 

Valoarea estimată a contractului 

este de 991.405 lei fără TVA, iar 

termenul de realizare - șase luni, 

dintre care două pentru proiectare 

și patru pentru furnizare și montaj. 

Criteriul de atribuire este „preţul cel 

mai scăzut”.  . A.Melinte 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

8 decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Vameș și Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Frumușiţa și Vlădești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi și Matca. 

. Mariana Constandache

Vânzările 
de petarde, 
urmărite 
pe stradă şi 
pe internet

Scms. Daniel Pricop, u

șeful SAESP Galaţi 

foto Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Până după Anul Nou, poliţiștii gălăţeni vor fi  cu ochii pe 

tot ce înseamnă comercializare și folosire de materiale 

pirotehnice. Sezonul pocnitorilor este pe cale să înceapă, 

iar riscul tranzacţiilor efectuate de persoane neautorizate, 

precum și cel al folosirii materialelor interzise de către copii 

sunt la cote maxime. Amenzile depășesc 7.000 de lei. 
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Galaţiul a primit finanţare 
pentru terminalul Ro-Ro 
şi modernizarea danelor 
din port
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Ministerul Transporturilor 

au fost semnate miercuri, 7 

decembrie, contractele de 

fi nanţare pentru investiţii 

totale de 264 milioane de lei 

în porturile Galaţi și Brăila, cu 

impact la nivelul comunităţii 

locale. Contractele au fost 

semnate în prezenţa ministrului 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, 

a directorului general al 

Administraţiei Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi, Marcela 

Daniela Costea, precum și a 

președintelui CJ Galaţi, Costel 

Fotea. 

”Portul Galaţi are la dispozi-
ţie 136,94 milioane de lei pentru 
amenajarea danei Ro-Ro (roll on/
roll off) din Bazinul Nou, ceea ce 
va permite creșterea cu aproxi-
mativ 48.000 de tone (în primul 
an de exploatare) a volumului de 
mărfuri, reducerea timpilor de 
încărcare/ descărcare, creșterea 
siguranţei în timpul operaţiuni-
lor portuare.

Lucrările trebuie fi nalizate 
până la sfârșitul anului 2023 și 
vizează: reabilitarea cheiurilor de 
acostare ale danelor 39 și 40, ame-
najarea rampei Ro-Ro la dana 41, 
amenajarea cheiului între rampa 
Ro-Ro și platforma multimodală”, 

a declarat ministrul Transportu-
rilor, Sorin Grindeanu. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
licitaţia pentru realizarea termi-
nalului Ro-Ro a fost lansată cu 
clauză suspensivă în luna iulie, 
până la termenul-limită, din oc-
tombrie, fi ind depuse două oferte, 
din partea unor asocieri de fi rme 
având drept lideri companiile de 
construcţii Concivia și, respectiv, 
Tancrad. Evaluarea fi nală a indica-
torilor tehnici și fi nanciari va avea 
loc până în luna ianuarie 2023.

”Obiectivul general al proiec-
tului «Amenajarea danelor Ro-
Ro în Port Bazinul Nou Galaţi» 
îl reprezintă integrarea Portului 
Galaţi în fl uxul internaţional de 
transporturi mărfuri cu nave tip 
Ro-Ro sau RoPax, prin moderni-
zarea infrastructurii portuare și 
a drumurilor de acces interioare, 
în vederea dezvoltării capacită-
ţilor economice ale operatorilor 
portuari”, potrivit directorului 
general al APDM Galaţi, Marcela 
Daniela Costea.

Navele Ro-Ro și RoPax sunt ti-
puri de nave maritime specializa-
te pentru transportul vehiculelor 
rutiere, trailerelor cu containere 
sau altor tipuri de vehicule. Ac-
cesul în astfel de nave se face pe 
rampe speciale situate, de regulă, 
la prova sau pupa, prin deschideri 
mari în corpul navei. 

Dezvoltarea în Portul Galaţi 
a unor dane - respectiv, a dane-
lor 39, 40 și 41 din Port Bazinul 
Nou - care să permită acostarea și 
operarea unor nave de tip Ro-Ro 
ar oferi un avantaj în plus trans-
portatorilor care au în vedere 
folosirea unor fl uxuri logistice 
multimodale. 

Finanţarea acestor investiţii 
se face cu fonduri europene, prin 
Programul Operaţional Infra-
structură Mare (POIM), Ministe-
rul Transporturilor având rolul 
de Autoritate de Management. 
Lucrările urmează să fi e fi nalizate 
până la sfârșitul anului 2023. 

La rândul său, Portul Brăila 
va benefi cia de 126,82 milioane 
de lei pentru integrarea în fl uxul 
internaţional de mărfuri, prin 
creșterea capacităţii de operare și 
modernizării infrastructurii por-
tuare și a căilor de acces. 

”Ne bucurăm că facem încă 
un pas important în transportul 
naval, porturile Galaţi şi Brăila 
devenind astfel un jucător im-
portant pe piaţa transportului de 
mărfuri, odată cu refacerea legă-
turilor feroviare, fi ind o alterna-
tivă viabilă pentru exportatori. 

Prin aceste investiţii, porturile 
Galaţi - Brăila vor deveni motor de 
creștere economică pentru Regiu-
nile de Dezvoltare Sud-Est și Nord, 
inclusiv prin îmbunătăţirea cone-
xiunilor la reţelele TEN-T (Core și 
Comprehensive)”, a arătat, la rân-
dul său, președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

În acest context, amintim că, 
în luna aprilie a.c., primăriile și 
consiliile judeţene din Galaţi și 
Brăila au înaintat o solicitare că-
tre Ministerul Transporturilor ce 
vizează stabilirea unor niveluri de 
taxare competitive pentru trans-
portatorii pe Dunărea maritimă și 
derularea unor investiţii, inclusiv 
recenta modernizare a liniilor de 
cale ferată cu ecartament larg, 
menită să faciliteze exporturile 
de cereale din Ucraina.

Pe lângă alte investiţii de in-
frastructură, precum Podul peste 
Dunăre sau drumul expres dintre 
cele două orașe, modernizarea 
infrastructurii portuare pe zona 
maritimă ar putea contribui la 
confi gurarea unor lanţuri logisti-
ce și a unui hub comercial, cu efec-
te benefi ce atât pentru economia 
Galaţiului, cât și a Brăilei. .

CONTRACTE SEMNATE LA MINISTERUL TRANSPORTURILOR  .  INVESTIŢII 

Doar cinci 
contestaţii 
admise

PARCĂRI. Primăria munici-

piului Galaţi a făcut publice rezultatele 

contestaţiilor înregistrate în cadrul 

procedurii de atribuire a locurilor 

de parcare în Etapa VI - Mazepa I, 

Ţiglina I, Ţiglina II, Micro 18 și Micro 

21. În condiţiile în care, așa cum aţi 

putut afl a din ziarul „Viaţa liberă”, 93 

de cereri pentru locuri de parcare au 

fost respinse, comisia a soluţionat un 

număr de 18 contestaţii. Dintre aces-

tea, 13 au fost respinse, iar cinci au 

fost admise, deoarece s-au înregistrat 

„erori în sistem”.  . A.M.

 UNDE VĂ POATE          

AMENDA 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN TRAFIC
SANCŢIUNI. Dacă aveţi 

treabă prin oraș care reclamă 

deplasarea cu autoturismul 

personal sau chiar dacă sunteţi 

simplu pieton, aveţi grijă cum 

parcaţi, staţionaţi sau traversaţi! 

Poliţiștii locali de la Serviciul 

Rutier ies din nou pe străzi cu 

efective sporite și orice abatere 

poate fi  sancţionată. Riscurile sunt 

maxime în următoarele zone: str. 

Domnească, între str. Brăilei și str. 

Basarabiei; str. Brăilei, între str. 

Frunzei și bulevardul Dunărea; str. 

Siderurgiștilor, între str. Gh. Asachi 

și str. 1 Decembrie 1918; str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei; bulevardul Dunărea; str. 

Navelor/str. Domnească; str. 

Domnească/str. Vasile Alecsandri, 

zona Grădina Publică; str. Portului, 

zona Punct Vamal.  . Mariana 

Constandache 
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Gălăţenii reclamă 
nepăsarea şoferilor 
Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un ochi umfl at și vânăt, dureri 

de coaste, genunchi juliţi, mâini 

smucite și lovite, haine murdărite 

și o sperietură teribilă. Cu asta 

s-au ales câţiva călători care 

au fost aruncaţi, grămadă, pe 

podeaua autobuzului, după ce 

șoferiţa, respectiv, șoferul au 

pus frâne bruște pentru a evita 

accidente rutiere. 

Situaţiile ne-au fost relatate de 
o gălăţeancă, pasageră într-unul 
dintre mijloacele de transport și 
colegă de serviciu cu o altă călătoa-
re, care a trecut printr-o situaţie 
identică. Persoana acuză nu doar 
durerile cu care a rămas și șocul su-
ferit, ci și atitudinea nepăsătoare a 
conducătorilor auto și tăcerea com-
paniei publice de transport, de la 
care a încercat, atât pe e-mail, cât și 
telefonic, să obţină un punct de ve-
dere privind cele două incidente.

 Obligaţia pasagerilor de a se 
ţine de bare, în timpul călătoriei 
cu mijloacele de transport ale SC 
Transurb SA, este scrisă clar în 
anunţurile lipite în autobuze, tro-
leibuze și tramvaie. Numai că, în 
cazul unor frâne bruște și puterni-
ce, menite să evite la mustaţă un 
accident rutier, oricât de bine s-ar 
ţine călătorii, nu va fi  sufi cient. Do-
vadă ce s-a petrecut în dimineaţa 
zilei de 1 decembrie 2022, pe trase-
ul 17, în zona Spitalului Judeţean. 

”Am urcat din staţia IREG, pe 
sensul de mers spre Micro 19. La 

volan era o doamnă șofer, care 
conducea relaxat. Nu știu ce anu-
me s-a întâmplat, că a pus o frână 
la Spitalul Judeţean de-a ridicat 
autobuzul din spate și ne-a arun-
cat pe toţi, grămadă, pe jos. Eu mă 
ţineam de o bară când mi-a smu-
cit mâna dreaptă și m-a aruncat 
cu capul înainte, sub un scaun. 
Am venit peste o femeie și m-am 
lovit și la mâna stângă, în căzătu-
ră. O doamnă se lovise la coaste, 
pentru că a căzut în bară. Ne-am 
ridicat unul pe celălalt, pe mine 
ajutându-mă o colegă de serviciu. 
Dar atitudinea șoferiţei a lăsat de 
dorit. Nu ne-a explicat ce s-a întâm-
plat, nu ne-a întrebat dacă suntem 
bine. Primul lucru pe care l-a făcut 
doamna șoferiţă a fost să ia telefo-
nul. Nu știu cu cine a vorbit, doar 
am auzit-o cum spunea că cineva 
i-ar fi  tăiat calea. Vă daţi seama ce 
situaţie! Oameni pe jos. Să nu vii 
să te uiţi măcar? Doar cât a ieșit în 
cadrul cabinei, s-a uitat în scârbă, 
vorbind la telefon și a întrebat pe 
un ton nepăsător: «Aveţi nevoie de 
ambulanţă?». Erau oameni grăma-
dă, pe jos, speriaţi, nu știa nimeni 
nici ce are, nici ce nu are, nici ce-l 
doare. Doar femeia a spus «Coaste-
le!», că nu mai putea să mai respire. 
Poţi să stai de lemn așa? Să nu vii să 
te uiţi măcar? Apoi și-a continuat 
traseul, ca și cum nu s-a întâmplat 
nimic. Este posibil să nu ai măcar 
un pic de omenie?!”, ne-a reclamat 
pasagera. 

Când a ajuns la serviciu și i-a 
povestit șefei ce a păţit, a primit 
o replică la care nu se aștepta: 

”Cum, iar s-a întâmplat?!”. Așa a 
afl at că, luni, 28 noiembrie, o altă 
colegă a venit la serviciu cu ochiul 
umfl at și vânăt, lovită la cap, într-
un incident tras parcă la indigo. 
”Colega spune că ar fi  fost în auto-
buzul 28 și era tot între orele 6,30 
- 7,00. Numai că, de această dată, 
la volan era un șofer, dar tot cu 
o atitudine care a lăsat de dorit”, 
afi rmă pasagera. 

Gălăţeanca a încercat să obţină 
un punct de vedere de la Tran-
surb, transmiţând două e-mailuri 
pe adresa secretariat@transurb.
ro. Apoi a încercat și telefonic! 
Degeaba: ”O opinie aș fi  vrut de 
la Transurb. Dacă într-un interval 
de două zile, doi șoferi diferiţi sunt 
implicaţi în astfel de incidente în-
seamnă că e o problemă în modul 
în care șofează și în modul în care 
se comportă. Eu înţeleg că se poate 
întâmpla oricărui șofer să i se taie 

calea, dar atitudinea conducători-
lor auto... a fost sub orice critică. 
Firma la care lucrez mi-a acordat 
zile libere ca să pot să îmi revin”, 
ne-a mai spus gălăţeanca. 

Nemulţumită de faptul că nu 
a primit răspuns nici la sesizări-
le în scris, nici la cele telefonice, 
ne-a povestit ce s-a petrecut în spe-
ranţa că măcar așa va obţine un 
punct de vedere ofi cial din partea 
Transurb. 

La rândul nostru, am relatat 
companiei de transport public tot 
ceea ce ni s-a adus la cunoștinţă 
și am solicitat explicaţii. În afara 
unui răspuns la fi ecare dintre cele 
două situaţii semnalate, am cerut 
să ni se arate care este procedura 
pe care trebuie să o respecte un 
conducător auto în cazul unui in-
cident sau accident în trafi c. De 
îndată ce vom primi aceste infor-
maţii le vom face publice. ,

CĂZUŢI PE PODEA ȘI LOVIŢI ÎN URMA UNOR FRÂNE BRUȘTE  .  REVOLTĂTOR

 ALTE PATRU 

PROIECTE PRIN 

PNRR, APROBATE 

ÎN JUDEŢ
FINANŢARE. Alte trei 

comune gălăţene, Costache 

Negri, Cuca și Matca, precum și 

orașul Târgu Bujor vor benefi cia 

de fonduri europene pentru 

elaborarea/ actualizarea studiilor 

de fundamentare și de specialitate 

ale Planurilor Urbanistice 

Generale (PUG), inclusiv în format 

GIS, conform unui comunicat al 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administraţiei. 

Finanţarea este asigurată prin 

PNRR, Componenta 10 - Fondul 

local, valoarea totală a celor 

patru proiecte aprobate fi ind de 

aproximativ 3,51 milioane de lei. 

În plus, la Matca și la Târgu Bujor, 

administraţiile locale au în vedere, 

în cadrul acelorași fi nanţări, 

și amenajarea unor staţii de 

reîncărcare pentru autovehiculele 

electrice.  

. George Marinescu 

267,0437OO

gram aur

4,9766OO
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Modul de calcul stabilit de 

Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale (MADR) pentru 

despăgubirile legate de secetă 

a stârnit mari nemulţumiri în 

rândul fermierilor, care au ajuns 

să ceară demisia lui Petre Daea.

În plus, ministrul pare să-și fi  
pierdut și sprijinul aleșilor din ca-
drul coaliţiei de guvernare. Astfel, 
liberalii l-au acuzat pe Petre Daea 
că a greșit formula de calcul după 
care se vor acorda despăgubirile 
fermierilor care au fost afectaţi de 
secetă, subliniind că MADR nu a 
știut să scrie o ordonanţă care a 
apărut în Monitorul Ofi cial, con-
form Digi24 și AgroTV. Concret, cei 
ale căror culturi au fost afectate în 
proporţie de 50%, de exemplu, nu 
primesc jumătate din suma ma-
ximă, ci doar un sfert. Mai mult, 

deputaţii PNL acuză că nici măcar 
directorii de direcţii agricole nu 
înţeleg cum să completeze aceste 
formulare și cine trebuie să com-
pleteze declaraţia.

 Conform surselor citate, și 
deputaţii din PSD recunosc că 
formula este greșită, propunând, 
însă, un compromis care ar în-
curca lucrurile și mai tare. "Plă-
tim acești bani către fermieri, 
361 de milioane de lei până pe 31 
decembrie, conform ordonanţei, 
iar în ianuarie vă promitem că 
în comisia de agricultură facem 
modifi carea cum a fost în Senat, 
urmând ca Ministerul Agricul-
turii și domnul ministru să dea 
diferenţa de bani“, a propus depu-
tatul PSD Florin-Ionuţ Barbu.

 Faţă de toate aceste acuzaţii, 
ministrul Agriculturii a insistat, 
însă, că formula de calcul este 
corectă și că ea nu mai poate fi  
modifi cată, mai ales că schema de 
sprijin a fost deja aprobată de Co-

misia Europeană, iar o  eventua-
lă schimbare ar întârzia alocarea 
banilor către cei care au suferit de 
pe urma secetei.

În paralel, Petre Daea a pre-
zentat, miercuri, Planul Naţional 
Strategic (PNS) al României pen-
tru perioada 2023 - 2027, cu o alo-
care fi nanciară de 15,8 miliarde 
de euro, ce a primit aprobarea Co-
misiei Europene. Potrivit minis-
trului de resort, Petre Daea, PNS 
2023 - 2027 este "un plan naţional 
bun, bine echilibrat şi bine con-
struit“, care conţine peste 100 
de forme de sprijin ce răspund 

nevoilor pe care le au fermierii 
români. Acesta a susţinut că au 
fost făcute deja actele normati-
ve care asigură implementarea 
PNS, iar în prezent se afl ă în plin 
proces de modifi care a softului 
agenţiilor de plăţi. Ministrul 
Agriculturii a reamintit că PNS 
a fost încărcat pe platforma Co-
misiei Europene în data de 18 oc-
tombrie 2022, România fi ind pe 
ultimul loc la depunerea acestui 
document, însă, în urma îmbu-
nătăţirilor aduse, a ieşit un Plan 
Naţional Strategic bun, apreciat 
de forul european. .

ÎN TIMP CE MINISTRUL AGRICULTURII PREZINTĂ NOI ALOCĂRI DE FONDURI  .  NEMULŢUMIRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până la data de 7 decembrie, la 
Senat au fost depuse șapte candi-
daturi pentru cele două locuri alo-
cate societăţii civile în Consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM). 
Deși, teoretic, candidaţii sunt apo-
litici, numirea lor va depinde exclu-
siv de înţelegerile subterane dintre 
partide, conform G4Media. 

De departe, cel mai apropiat 
de politică pare, în acest mo-
ment, Fănel Mihalcea, un fost 
procuror din Brăila, a cărui fi ică 
este secretar general al Camerei 
Deputaţilor. Fănel Mihalcea s-a 
pensionat în 2017, iar una din-

tre cele trei scrisori de susţinere 
atașate dosarului său de candidat 
provine de la Asociaţia Judecăto-
rilor pentru Apărarea Drepturi-
lor Omului, fondată în 2019 de 
judecătorii bihoreni Florica Ro-
man, Raluca Beatrix Cuc și Traian 
Munteanu, anchetaţi, în trecut, 
de DNA pentru abuz în serviciu, 
trafi c de infl uenţă sau favoriza-
rea infractorului, dar scoși, în 
fi nal, de sub urmărire penală. 
După ce a ieșit din magistratură 
cu o pensie de circa 22.000 de lei 
lunar, Fănel Mihalcea a fost nu-
mit, pe fi lieră PSD, în structuri de 
conducere din societăţi deţinute 
de stat, printre care și companiile 
gălăţene APDM SA și RA AFDJ.

Tot o susţinere importan-
tă, cea a Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România, o are 
avocatul maramureșean Ioan 
Sas (foto). În 2020, pe contul de 
Facebook, și-a exprimat susţine-
rea publică pentru alegerea ca 
președinte al CJ Maramureș a 
lui Gabriel Zetea, vicepreședinte 
PSD la nivel naţional. Sas a fost 
membru PSD și consilier jude-
ţean din partea acestui partid 
până în octombrie 2020, când a 
demisionat din ambele poziţii. 
Este un obișnuit al emisiuni-
lor de muzică populară, având 
postate mai multe melodii și pe 
Youtube. Cântă atât vocal, cât și 
la taragot. .

candidaturi
Ce numiri pregătește societatea civilă pentru CSM

Patru 
concerte 
Andre Rieu, la 
Cluj-Napoca

EVENIMENT. Artistul Andre Rieu va 

susţine patru concerte la Cluj-Napoca, în patru zile 

consecutive, în perioada 1-4 martie 2023, ceea 

ce reprezintă un nou record al său, informează un 

comunicat transmis miercuri de către organizatori. 

Conform acestora, André Rieu, însoţit de cei 60 de 

muzicieni ai orchestrei Johann Strauss Orchestra, 

va urca pe scena din inima Ardealului pentru a le 

dărui tuturor românilor un mărţişor muzical de ne-

uitat. Biletele vor fi  disponibile începând de astăzi, 

8 decembrie, ora 11,00, şi vor putea fi  achiziţionate 

exclusiv din reţeaua eventim.ro. În 2015, artistul a 

susţinut șapte concerte sold-out în Piaţa Constitu-

ţiei din Capitală.  . George Marinescu

 DOAR                          

DOI LA SUTĂ 

DIN PIB PENTRU 

„ROMÂNIA 

EDUCATĂ“
REACŢIE. Scriitorul și 

profesorul Radu Vancu a avut o 

reacţie dură la propunerea de 

buget pentru educaţie făcută public 

de Guvernul Ciucă. “Maximul 

de ipocrizie e să vorbești despre 

România educată, guvernul tău 

să fi e plin de plagiatori și să dai 

2% pentru educaţie. 2%. Pur și 

simplu atât le pasă de copiii noștri”, 

spune Radu Vancu, conferenţiar 

la Facultatea de Litere din cadrul 

Universităţii „Lucian Blaga” din 

Sibiu și unul dintre intelectualii 

care au luat atitudine faţă de 

schimbările propuse de politicieni în 

educaţie.Conform cifrelor studiate 

de G4Media, bugetul Ministerului 

Educaţiei pentru anul 2023 va fi  

de 32,5 miliarde de lei, potrivit 

proiectului pentru anul viitor. 

Astfel, raportat la Produsul Intern 

Brut (PIB), procentul care revine 

Ministerului Educaţiei este de 2,1%, 

fi ind cea mai mică alocare raportată 

la PIB din istoria recentă. Pentru 

comparaţie, anul trecut bugetul 

Educaţiei a fost de 2,28% din 

PIB. Procentul este în contrast cu 

toate declaraţiile publice făcute atât 

de premier, cât și de președintele 

Klaus Iohannis și de ministrul 

Educaţiei, Ligia Deca, fost consilier 

prezidenţial, care a coordonat 

proiectul ”România Educată”.  

. George Marinescu 

Acuzaţii ale Acuzaţii ale 
fermierilor fermierilor 
privind privind 
calculul calculul 
despăgubirilor despăgubirilor 
de secetăde secetă
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Numărul 
şomerilor din 
Galaţi a scăzut 
sub 10.000
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De un an şi jumătate, mai exact 

din aprilie 2021, numărul ofi cial 

al şomerilor din judeţul Galaţi 

nu a reuşit să coboare sub 

pragul de 10.000 de persoane. 

S-a întâmplat acest lucru abia 

la sfârşitul lunii octombrie 

2022, când numărul gălăţenilor 

înregistraţi ofi cial fără loc de 

muncă a scăzut cu aproape 

1.000 de persoane faţă de 

sfârşitul lunii septembrie, 

ajungând la un număr cu numai 

patru cifre. 

La sfârşitul lunii octombrie, 
în evidenţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 
9.317 şomeri, din care 4.339 de 
femei. Rata şomajului, calculată 
în funcţie de populaţia activă ci-
vilă la data de 1 ianuarie 2022, 
a coborât la 5,62%, cu 0,65 pp 

mai mică decât la sfârşitul lunii 
septembrie 2022.  Din totalul 
de 9.317 persoane înregistrate 
în evidenţele AJOFM Galaţi, 947 
erau benefi ciari de indemnizaţie 
de şomaj, iar 8.370 erau şomeri 
neindemnizaţi. În ceea ce priveş-
te mediul de rezidenţă, 7.478 de 
şomeri provin din mediul rural 
şi 1.839 din mediul urban.

 În coborâre în „topurile 
ruşinii“ 

Scăderea numărului de şo-
meri şi a ratei şomajului a adus 
şi coborârea Galaţiului în două 
topuri naţionale, în care ocupa 
până de curând nedorite locuri 
fruntaşe. Astfel, în topul naţi-
onal al ratei şomajului, judeţul 
nostru, cu 5,62%, a coborât până 
pe locul 6, după Vaslui (8,05%), 
Teleorman (7,91%), Dolj (7,29%), 
Mehedinţi (6,76%) şi Olt (6,12%). 
Suntem mai jos cu un loc şi în to-
pul alcătuit după numărul total 
de şomeri, care arată următoarea 

ordine: Dolj (16.408 şomeri), Bu-
cureşti (12.963), Suceava (10.375), 
Galaţi (9.317).

 Şomerii sub 25 de ani, 
printre cei mai numeroşi 

Ca grupe de vârstă, cei mai 
mulţi şomeri din Galaţi au sub 25 
de ani (2.071 de persoane) şi între 
40-49 de ani (2.024 de persoane). 
1.961 de şomeri au peste 55 de ani, 
1.545 au vârste între 50 şi 55 de 
ani, 939 au între 30 şi 39 de ani 
şi 777 au vârste cuprinse între 25 
şi 29 de ani. 

Conform datelor AJOFM Ga-
laţi, persoanele cu studii gimna-
ziale au ponderea cea mai mare 
în totalul şomerilor înregistraţi 
în evidenţe (33,67%), urmaţi de 
cei cu studii primare (19,48%). 
Şomerii cu nivel de instruire in-
ferior (învăţământ primar şi fără 
studii, învăţământ gimnazial, 
învăţământ profesional/arte şi 
meserii) reprezintă 76,49% din 
totalul şomerilor înregistraţi, cei 

cu studii medii (liceale şi postli-
ceale) reprezintă 20,16%, iar cei 
cu studii superioare reprezintă 
3,35%. Structura şomerilor înre-
gistraţi pe nivel de ocupabilitate, 
stabilit prin profi lare, se prezintă 
astfel: 2.971 de persoane foarte 
greu ocupabile, 3.838 greu ocu-
pabile, 1.650 mediu ocupabile, iar 
858 sunt persoane uşor ocupabi-
le. Încadrarea într-o categorie 
de ocupabilitate se face pe baza 
unor anumite criterii: localitatea 
de reşedinţă (municipiu, oraş, sat 
reşedinţă de comună etc.), nive-
lul studiilor, vârsta, apartenenţa 
la un grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (şomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilităţi, persoa-
nă de etnie romă, persoană libera-
tă din detenţie, persoană supusă 
riscului de a fi  trafi cată, tânăr cu 
risc de marginalizare socială sau 
refugiat etc.), criterii ocupaţiona-
le (natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţă profesiona-
lă, califi carea, ocupaţia). .

ÎN PREMIERĂ, DUPĂ UN AN ŞI JUMĂTATE  .  AJOFM

 WEBINAR 

ORGANIZAT 

DE DGRFP 

GALAŢI
IMPOZITARE. Agenţia 

Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF) organizează, 

pentru a patra lună consecutivă, 

o serie de webinarii menite să 

clarifi ce anumite teme sau speţe 

specifi ce. Webinariile oferite de 

ANAF au o durată de două ore şi 

înscrierile se pot efectua până la 

data şi ora începerii seminariilor, 

în limita locurilor disponibile. 

De asemenea, seminariile sunt 

înregistrate şi vor fi  publicate 

pe canalul de YouTube al 

ANAF. Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

(DGRFP) Galaţi organizează, 

prin intermediul AJFP Brăila, 

webinarul cu tema „Impozitarea 

veniturilor din cedarea folosinţei 

bunurilor“. Evenimentul va avea 

loc în ziua de 14 decembrie, 

începând cu ora 11.00. Cei 

interesaţi să participe prin 

intermediul platformei Zoom 

se pot înscrie accesând linkul 

https://bit.ly/3VYXx9r.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Toţi operatorii de telefonie 
mobilă din România îndeplinesc 
obligaţia de acoperire cu semnal a 
98% din populaţia României, pri-
mul în clasament fi ind RCS&RDS, 
cu o pondere de 98,8%, informea-
ză Autoritatea Naţională pentru 
Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii (ANCOM).

„Am fi nalizat cu succes o nouă 
campanie de verifi care a acoperi-
rii cu servicii de voce mobilă şi 
mă bucur să anunţ că toţi opera-
torii şi-au îndeplinit obligaţia de 
acoperire cu semnal a 98% din 
populaţia României. Astfel, con-
form măsurătorilor din teren, 
RCS&RDS acoperă cu servicii de 
voce mobilă un procent de 98,8% 
din totalul populaţiei, Orange 
România - 98,5%, Telekom Mobi-
le - 98,5%, iar Vodafone România 
- 98,4%. Pe lângă interesul ope-
ratorilor mobili pentru piaţa din 

România, concretizat în investiţii 
pentru creşterea gradului de aco-
perire, consider că şi măsurători-
le efectuate de ANCOM şi trans-
puse în harta aisemnal.ro au avut 
un aport important la atingerea 
acestui deziderat. Totodată, pen-

tru a veni atât în sprijinul utili-
zatorilor, cât şi al operatorilor, 
pe lângă actualizarea platformei 
aisemnal.ro, am dezvoltat şi apli-
caţia aisemnal.ro pentru sisteme-
le de operare Android şi iOS, care 
poate fi  descărcată gratuit din 

magazinele de aplicaţii“, a decla-
rat Cristin Popa, director executiv 
al ANCOM.

Campania de măsurare a aco-
peririi naţionale cu servicii de 
voce mobilă s-a desfăşurat în pe-
rioada mai - octombrie 2022, aco-
perirea cu semnal a localităţilor 
fi ind măsurată prin parcurgerea 
drumurilor accesibile, a bulevar-
delor şi străzilor principale şi 
secundare.

În cadrul acestei campanii 
au fost verifi cate 13.388 de lo-
calităţi, fi ind totodată parcurşi 
peste 240.000 km pe drumurile 
naţionale, judeţene, orăşeneşti 
şi comunale. Din totalul de 
20.121.587 de locuitori, conform 
recensământului populaţiei şi al 
locuinţelor, au fost măsurate zo-
nele locuite de 20.116.846 de per-
soane. Acoperirea cu servicii de 
voce a fost calculată ca raportul 
dintre suma populaţiei acoperi-
te şi populaţia totală a Români-
ei. .

operatori
„Umbrela“ telefoniei mobile acoperă
peste 98 la sută din populaţia României

Românii 
cu cele 
mai mari 
salarii

IT. Posturile din IT au fost cel mai bine 

plătite în 2022, cu o medie a salariului 

net de 6.000 de lei/lună, urmate de cele 

în project management, cu o valoare 

medie lunară de 5.000 de lei/net, şi de 

cele din domeniul bancar, cu un câştig 

mediu net de 4.300 de lei, reiese din 

Indexul salarial, publicat de platforma 

eJobs. Judeţele cu cele mai mari salarii 

în 2022 au fost Bucureşti, cu o medie 

salarială netă de 4.500 de lei, Cluj (4.100 

de lei), Timiş (4.000 de lei), Sibiu, Braşov, 

Iaşi şi Ilfov (fi ecare cu câte 3.500 de lei 

net). . Cristinel Luca

Acoperirea în zona oraşului Galaţi - verde închis  u

înseamnă cel mai bun semnal  sursa: aisemnal.ro
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badminton
Medalii gălăţene la cadeţi și juniori

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de trei zile, Timișoara 
a găzduit partidele Campiona-
tului Naţional de cadeţi, juniori 
și seniori. Sportivii gălăţeni au 
participat doar la juniori și ca-
deţi U15, unde au avut o com-
portare foarte bună. Cei șapte 
sportivi pregătiţi de antreno-
rii Dorel Badiu și Iulian Călin 
și-au trecut în cont un număr de 
opt medalii. Două dintre acestea 
i-au revenit sportivei Irina Da-
ria Gherasim, de la CS Univer-

sitatea, care a obţinut titlul de 
campioană la dublu, împreună 
cu timișoreanca Cristina Sîrbu, 
plus locul al doilea la simplu - în 

fi nală fi ind întrecută de colega 
de dublu!

 Ceilalţi sportivi participanţi 
(toţi de la Clubul Siderurgistul) 

au obţinut medaliile de bronz, 
pentru locul al treilea, după cum 
urmează: la dublu fete - Mădălina 
Panaite și Amalia Pintilie, respec-
tiv, Teodora Grădinaru și Sara 
Bordeianu; la dublu băieţi - Matei 
Slavu și ieșeanul Andrei Zubcu; la 
dublu mixt - Teodora Grădinaru 
împreună cu timișoreanul Ioan 
Fircea. 

 Ultima competiţie de badmin-
ton a anului, Campionatul Naţio-
nal de juniori U13, va avea loc în 
acest weekend, în Capitală. Gălă-
ţenii vor fi  prezenţi cu opt sportivi 
de la Clubul Siderurgistul. .

Ultimul meci oficial 
al Oţelului din 2022

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fotbaliştii gălăţeni vor disputa 

ultimul joc din acest an, acasă, 

în cea de-a doua competiţie 

internă. 

Anul 2022 a fost unul de vis 
pentru Oţelul, cu promovarea 
în Liga a II-a, un parcurs foarte 
bun în al doilea eșalon, ce pla-
sează trupa lui Dorinel Muntea-
nu pe loc de promovare directă 
în Superligă, plus participarea 
în grupele „Cupei României“. 
Așa că meciul cu Gloria Buzău, 
ultimul din faza grupelor Cupei, 
este unul dominat de un aer de 
amical, întrucât miza este des-
tul de redusă. Buzoienii nu mai 
au nicio șansă de califi care în 
„sferturi”, iar Oţelul are nevoie 

de un carambol de rezultate fa-
vorabile în toate partidele din 
grupa sa. Pe lângă succesul nece-
sar cu Gloria Buzău, eventual la 
un scor cât mai confortabil, este 
nevoie ca CS Mioveni să o învingă 
pe UTA, iar FC Botoșani și FCSB 
să remizeze între ele. Cum acest 
scenariu este mai greu de reali-
zat, mai rămâne miza fi nanciară 
pentru meci, pentru că victoria 
este recompensată cu 4.000 de 
euro de către sponsorul ofi cial al 
competiţiei. 

Managerul tehnic  Dorinel 
Munteanu  a spus că tratează 
serios partida, caracteristică de 
care nu se lasă la niciun joc ofi ci-
al. „Este ultimul meci ofi cial din 
acest an și trebuie să-l tratăm ca 
atare. Noi am tratat serios «Cupa 
României» și până acum, iar cu 
puţină șansă am fi  avut mai mul-

te puncte în clasamentul grupei. 
Am făcut un meci bun cu FCSB, în 
care ne-a lipsit doar golul. Vrem 
să îi mulţumim pe suporteri cu o 
victorie și sunt convins că aceștia 
ne vor fi  alături și la acest meci“, 
a spus Munteanu.

 Jucători 
ce ar putea fi  menajaţi 

Având în vedere că obiectivul 
principal este acela de a se clasa 
pe un loc de play-off în Liga a II-a, 
este posibil ca la meciul cu Gloria 
Buzău să fi e menajaţi și câţiva ju-
cători. Printre aceștia se numără 
Yabre, Neagu și Cisotti, care au 
dus greul în acest sezon, având 
prezenţă constantă în efectiv. Ar 
putea să fi e văzuţi mai mult la 
lucru Sîrghi, Markovici, Nica și 
Cireș, care au evoluat mai puţin 
sau unii chiar deloc în ultima 

vreme. Chestionabilă este și pre-
zenţa lui Dur-Bozoancă în poar-
tă, unul dintre cei mai în formă 
goalkeeperi din România, care ar 
putea fi  și el menajat.

 Iată cum ar putea să joace Oţe-
lul: Pop - Rus, Sîrghi, Azinovici, 
Panait - Adăscăliţei, Markovici, 
Gorovei - Maxim, Berisha, Nica. 

 Pe foaia de joc ar putea să 
apară și juniorul gălăţean Denis 
Bordun, care a debutat la un meci 
de Liga a II-a în succesul cu Meta-
loglobus de sâmbătă.

Meciul Oţelul - Gloria Buzău 
este programat în această seară, 
de la ora 20:00, pe Stadionul "Oţe-
lul“, netelevizat, în același timp 
cu celelalte două meciuri ale gru-
pei: FC Botoșani - FCSB și CS Mio-
veni - UTA, ambele televizate de 
canalele DigiSport, Orange Sport 
și Prima Sport. .

CU GLORIA BUZĂU, ÎN "CUPA ROMÂNIEI“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Patricia Ţig                
va juca 
în Australia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se cunosc 
meciurile 
din „sferturi”

COMPETIŢIE. Cupa Mondială de 

fotbal a ajuns la faza sferturilor de fi nală, în care 

cele mai bune opt echipe au rămas în compe-

tiţie, celelalte 24 prezente la turneul fi nal fi ind 

eliminate. Astfel, sferturile de fi nală se vor juca 

vineri și sâmbătă, cu câte două meciuri pe zi. 

Iată programul complet: Croaţia - Brazilia (vineri, 

ora 17,00), Olanda - Argentina (vineri, ora 21,00), 

respectiv, Maroc - Portugalia (sâmbătă, ora 

17,00) și Anglia - Franţa (sâmbătă, ora 21,00). 

Echipele califi cate din meciurile de vineri se vor 

întâlni între ele în faza semifi nalelor, la fel ca și 

cele de sâmbătă. Toate partidele vor fi  transmise 

în direct de TVR 1.  . Florin Radu

TENIS. Organizatorii Austra-

lian Open au anunţat lista partici-

panţilor la Grand Slamul de luna 

viitoare. Simona Halep, suspen-

dată, va fi  absentă de pe tabloul 

feminin. În schimb, cinci tenismene 

române au prins tabloul principal: 

Irina Begu, Sorana Cîrstea, Ana 

Bogdan, Jaqueline Cristian (clasa-

ment protejat) și gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig (clasament protejat).

FOTBAL. Meciul de „Cupa 

României“ de la Sfântu Gheorghe 

dintre Sepsi și FC Voluntari, condus 

de arbitrul gălăţean Adrian Viorel 

Cojocaru, s-a încheiat cu succesul 

gazdelor la scorul de 4-0. În echipa 

învingătoare a evoluat și jucăto-

rul gălăţean Alexandru Tudorie, 

unul dintre golgheterii clubului 

covăsnean.

NATAŢIE. Erica Maria 

Grigore este o sportivă în vârstă de 

doar 11 ani, care are ambiţii mari 

și este pregătită la CSM Galaţi, de 

Mihaela Hodină și Mihaela Bîrligea. 

A participat la Campionatele Naţio-

nale de poliatlon ale nataţiei, unde 

s-a clasat pe locul 8 în proba de 50 

metri fl uture, la o secundă de podi-

um. Au participat 96 de sportive.

HANDBAL. Echipa 

masculină C.S. Universitatea, 

participantă în Campionatul Diviziei 

A, va juca astăzi, de la ora 14,00, 

cu echipa a doua a CSM Focșani, 

în deplasare, în penultima etapă a 

celui de-al doilea eșalon. .
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La sfârşitul lunii noiembrie, 
la nivel internaţional, a fost mar-
cată Ziua Internaţională pentru 
eliminarea violenţei împotriva 
femeilor. Şi cum, la nivel mondi-
al, fenomenul privind abuzurile 
împotriva femeii a luat amploare, 
reprezentanţii Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, prin 
centrele de specialitate care oferă 
servicii sociale victimelor violen-
ţei domestice, au organizat, în mu-
nicipiul Galaţi, o serie de activităţi 
de informare şi sensibilizare la ni-
velul comunităţii. „Scopul acestor 
acţiuni a fost promovarea nonvi-
olenţei, conştientizarea efectelor 
negative ale tuturor formelor de 
violenţă, cunoaşterea modului 
de semnalare a cazurilor de vio-
lenţă, dar şi serviciile de care pot 
benefi cia victimele. În acest sens, 
Centrul de consiliere pentru pre-
venirea şi combaterea violenţei în 
familie a desfăşurat activităţi de 
distribuire de materiale informa-
tive (pliante şi fl uturaşi) la cabine-
tele medicilor de familie, farma-
cii, universitate, supermarketuri.

 În zilele de 21 şi 22 noiembrie 
2022, specialiştii din cadrul Cen-

trului de consiliere pentru pre-
venirea şi combaterea violenţei 
în familie şi Locuinţa Protejată 1 
au desfăşurat două activităţi de 
informare în rândul elevilor din 
cadrul Liceului Tehnologic „Radu 
Negru“ Galaţi (clasa a XI-a) şi al 
Liceului Tehnologic „Anghel Sa-
ligny“ Galaţi (clasa a XII-a), la care 
au participat 48 de elevi. Tinerii 
au fost informaţi cu privire l a 
formele de violenţă, efec-
tele negative ale violenţei 
asupra persoanei 
agresate şi asu-
pra copiilor, in-
stituţiile pe care 
le poate apela o 
victimă şi cum 
poate fi  obţinut or-
dinul de protecţie“, 
ne-au declarat repre-
zentanţii Direcţiei.

 Soluţii în caz de violenţă 
domestică 

Reprezentanţii Direcţiei Ge-
nerale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi ne in-
formează despre modul în care 
o persoană abuzată poate primi 
ajutor de specialitate. În primul 
rând, în situaţia în care eşti victi-
mă a violenţei domestice, se reco-
mandă apelul la 112 - apel de ur-

genţă. Deplasarea la cea mai 
apropiată secţie de poliţie 
este necesară pentru a 
depune plângere pentru 

abuzul suferit.
 „Dacă ai su-

ferit un abuz, 
mergi la cea 
mai apropiată 
unitate sanita-
ră pentru a-ţi 
îngriji sănăta-
tea, apoi contac-
tează Serviciul 
Public de Asis-
tenţă Socială 
de la nivelul 
p r i m ă r i e i 
sau DGASPC 
pentru a te 
informa cu 
privire la ser-
viciile gratui-
te de care poţi 

benefi cia. Solicită eliberarea cer-
tifi catului medico-legal de la cel 
mai apropiat serviciu de medici-
nă legală. Nu uita să iei cu tine do-
cumentele importante dacă pleci 
din locuinţa comună cu agreso-
rul (certifi cate de naştere, certifi -
cat de căsătorie, cărţi de sănătate, 
documente cuprinzând analize 
medicale şi prescripţii medicale, 
card bancar etc). Solicită Jude-
cătoriei emiterea unui ordin de 
protecţie, dacă viaţa, integritatea 
fi zică sau psihică ori libertatea îţi 
este pusă în pericol.

 DGASPC Galaţi oferă servicii 
de consiliere socială şi psihologi-
că victimelor violenţei domestice 
prin Centrul de consiliere pentru 
prevenirea şi combaterea violen-
ţei în familie şi servicii de găzdu-
ire în cadrul Locuinţei Protejate 
nr. 1, situate pe str. Brăilei nr. 
138B, Galaţi, telefon 0236/311086, 
0372848112, int. 141/144“, trans-
mit reprezentanţii Direcţiei de 
Asistenţă Socială Galaţi.

 Pentru această categorie de 
benefi ciari (victime ale violenţei 
domestice), în cadrul structurii 
DGASPC Galaţi există o locuinţă 
complet dotată şi utilată cu o ca-
pacitate de şase locuri, în prezent 
fi ind găzduite aici doar două be-
nefi ciare. .

ABUZURILE ÎMPOTRIVA FEMEILOR AU LUAT AMPLOARE  .  DGASPC

 ÎNCĂ DOUĂ  

MINIVACANŢE 

ÎN LUNA         

DECEMBRIE
LIBERE. Salariaţii care 

au program de lucru de luni până 

vineri, adică cei care nu lucrează în 

fl ux continuu, vor avea parte de încă 

două minivacanţe la sfârşit de an, 

chiar dacă acestea nu vor fi  la fel 

de lungi ca acelea prilejuite de Ziua 

Sfântului Andrei şi de Ziua Naţio-

nală. Conform Codului muncii, toţi 

salariaţii benefi ciază de timp liber 

în primele două zile ale Crăciunului, 

precum şi în zilele de 1 şi 2 ianuarie. 

Deoarece cele două perechi de zile 

libere pică în acest an duminică şi 

luni, vor fi  două minivacanţe de câte 

trei zile, de sâmbătă până luni, de 

Crăciun şi de Anul Nou. Salariaţii 

care, prin natura serviciului, vor fi  

obligaţi să lucreze în zilele libere 

legale trebuie să fi e compensaţi, în 

termen de 30 de zile, cu timp liber 

corespunzător sau cu un spor la 

salariu de minimum 100% din sa-

lariul de bază pentru timpul lucrat. 

Angajatorii care nu respectă aceste 

obligaţii pot fi  amendaţi cu până la 

10.000 de lei.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste o sută de persoane fugite 
din calea războiului din Ucraina 
au obţinut, într-o singură zi, per-
mise de protecţie care să le asi-
gure nu doar şederea temporară, 
dar şi un minim de drepturi în Ro-
mânia, numărul fi ind şi mai mare 
decât cel înregistrat în prima zi 
lucrătoare de după minivacanţa 
de 1 Decembrie.

 În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
402 refugiaţi, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au venit în ţară 113 ucrai-
neni. Astfel, 515 este numărul to-
tal de refugiaţi ajunşi în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore mo-
nitorizate, cu 56 mai puţini decât 
în intervalul precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 270 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 

la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
marţi, 6 decembrie, la blocul M11 
erau 105 refugiaţi. La Baza „Side-
rurgistul“ erau libere toate locu-
rile disponibile, iar la internatele 
şi sălile de sport erau ocupate 26 
de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 113 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 106 permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni. .

migraţie
Intrarea în iarnă creşte disperarea printre refugiaţii ucraineni

Acţiuni Acţiuni 
pentru pentru 
prevenirea prevenirea 
şi combaterea şi combaterea 
violenţei violenţei 
în familieîn familie
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Zi decisivăZi decisivă
pentrupentru
viitorulviitorul
RomânieiRomâniei
în Spaţiulîn Spaţiul
SchengenSchengen

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Nicolae Ciucă 

a anunţat, miercuri, într-o 

declaraţie de presă la Guvern, 

că România va cere vot pentru 

aderarea la Spaţiul Schengen 

la Consiliul JAI de joi. Starea 

de incertitudine creată de 

poziţia Austriei nu mai poate 

continua, a subliniat prim-

ministrul, adăugând că nu 

există o justifi care reală pentru 

respingerea aderării. 

„Cu o zi înainte de Consiliul 
JAI de la Bruxelles, care reuneşte 
miniştrii de Interne ai statelor 
membre, continuăm să facem 
energic şi folosind toate canalele, 
nivelurile şi instrumentele dispo-
nibile, eforturi pentru a obţine 
rezultatul dorit de România”, a 
declarat Nicolae Ciucă, miercuri, 
la Guvern. 

Potrivit premierului, „în acest 
moment, toate statele membre ne 

susţin în avansarea aderării, in-
clusiv Olanda şi Suedia, cu excep-
ţia Austriei”. „Suntem hotărâţi să 
mergem până la capăt în aceste 
demersuri, inclusiv prin a cere un 
vot pentru România în consiliul 
JAI de mâine, 8 decembrie. Sta-
rea actuală de incertitudine nu 
mai poate continua. Avem toate 
argumentele, foarte solide, care 
ne susţin solicitările. Vom cere să 
se formuleze prin vot, fără nicio 
întârziere sau tergiversare, o de-
cizie pentru România”.

Premierul susţine că datele, 
inclusiv cele de la Frontex, con-
fi rmă că România nu se afl ă pe 
fl uxurile de migraţie care să ge-
nereze temeri. „Practic, nu putem 
vorbi despre o justifi care reală în 
acest moment. Înţelegem că pro-
blema migraţiei este sensibilă în 
multe state membre, dar blocarea 
aderării României nu va aduce 
răspunsurile dorite de Austria, 
dimpotrivă, aderarea României 
va face Spaţiul Schengen şi mai 
sigur”, a precizat prim-ministrul.  

Ciucă a spus că această evaluare 
este susţinută şi de ceilalţi parte-
neri şi instituţii europene şi de 
celelalte state membre.

Pe ultima sută de metri s-au 
înteţit eforturile diplomatice 
pentru a convinge Austria să-şi 
schimbe poziţia. În cursul zilei 
de miercuri, europarlamentarii 
PNL şi PSD s-au deplasat, la Viena, 
într-o ultimă încercare de a pune 
presiune pe ofi cialii austrieci 
care se opun aderării României 
la Spaţiul Schengen. 

Prim-vicepreşedintele liberal, 
Rareş Bogdan, a declarat pentru 
Digi24.ro, că, împreună cu Sieg-
fried Mureşan şi Manfred Weber, 
preşedintele PPE, urmau să încer-
ce să obţină o discuţie cu cance-
larul Austriei, Karl Nehammer, 
miercuri seară, când are loc o 
reuniune a popularilor europeni 
la Viena. Nehammer era aşteptat 
să participe la reuniunea PPE şi 
trebuie să susţină un discurs la 
întâlnirea cu şefi i de delegaţii ai 
popularilor europeni şi va avea o 

întâlnire şi cu Manfred Weber şi 
cu europarlamentarii români. 

La rândul său, europarlamen-
tarul social-democrat Victor Ne-
grescu a declarat că, dacă Austria 
nu-şi modifi că votul la Consiliul 
JAI de joi, România mai are o serie 
de variante la care poate apela pen-
tru a fi  acceptată în Spaţiul Schen-
gen. În cazul unui rezultat nega-
tiv în Consiliul JAI, România, cu 
suportul preşedintelui Consiliului 
European şi al preşedinţiei cehe 
la Consiliul UE, ar putea să pună 
tema pe ordinea de zi a reuniunii 
Consiliului European din 15-16 de-
cembrie şi să insiste pentru un vot 
pozitiv. „Preşedinţia cehă şi Bul-
garia depun deja eforturi în acest 
sens”, a precizat Negrescu.

De asemenea, conform eurode-
putatului, ar mai fi  şi varianta ca 
„ţara noastră să apeleze la Curtea 
de Justiţie a Uniunii Europene, 
dar acest lucru ar putea fi  făcut 
doar după un vot în cadrul JAI. 
Este o variantă care ar dura mai 
mult timp până la fi nalizare”. .

VOT AL MINIŞTRILOR DE INTERNE EUROPENI ÎN CADRUL CONSILIULUI JAI  .  INCERTITUDINI

Autorităţile germane au ares-
tat 25 de oameni suspectaţi că 
plănuiau o lovitură de stat. Gru-
pul format din extremişti de 
dreapta şi foşti militari plănuia să 
ia cu asalt clădirea Parlamentului 
şi să preia puterea în Germania, 
scrie BBC.

Şeful grupului ar fi  un cetă-
ţean german în vârstă de 71 de 
ani, numit Heinrich XIII şi căruia 
i se spune „prinţ”. Printre com-
plotişti se numără membri ai gru-
pării extremiste Reichsburger 
(Cetăţenii Reichului), care se afl ă 
de mai multă vreme în atenţia 
poliţiei germane din cauza unor 

atacuri violente şi a teoriilor con-
spiraţioniste pe care le promovau. 
În plus, ei refuzau să recunoască 
statul german modern.

Grupul ar fi  format din 50 de 
bărbaţi şi femei, care ar încerca să 
răstoarne republica şi să o înlocu-
iască cu o nouă formă de stat pe 
modelul Germaniei de la 1871. 

Arestările au avut loc în mai 
multe zone ale Germaniei, iar 
două persoane au fost arestate în 
Austria şi Italia, scrie dpa.

Potrivit procuraturii federale, 
grupul plănuia o lovitură de stat 
violentă de un an, din noiembrie 
2021. Printre membrii grupării se 

numărau şi foşti militari din tru-
pele speciale. Complotiştii aveau 
stabilite planurile pentru a con-
duce Germania. Potrivit procura-
turii, membrii grupării au înţe-
les că îşi pot îndeplini scopurile 
doar „prin mijloace militare şi 
violenţă împotriva reprezentan-
ţilor statului”, incluzând chiar şi 
omoruri.

Postul ZDF a relatat că din grup 
face parte şi un fost parlamentar 
extremist de dreapta, care ar fi  
urmat să fi e numit ministru al 
Justiţiei, iar Prinţul Heinrich 
să fi e conducătorul. . Ovidiu 

Amălinei

arestări
Tentativă de lovitură de stat dejucată în Germania

Statuile 
personalităţilor 
ruse, mutate 
la... câini

 PAPA FRANCISC 

COMPARĂ RUSIA 

CU GERMANIA 

NAZISTĂ

RĂZBOI. Papa Francisc 

a făcut, miercuri, cea mai dură 

comparaţie de la începutul invaziei 

ruse în Ucraina. Suveranul Pontif 

a comparat războiul dus de Rusia 

în Ucraina cu planul naziştilor de 

exterminare a evreilor din cel de-Al 

Doilea Război Mondial, relatează 

agenţia de presă ANSA. „În 

timpul celui de-Al Doilea Război 

Mondial, această operaţiune a 

condus la exterminarea a aproape 

două milioane de persoane, 

majoritatea de origine evreiască. 

Fie ca amintirea acestui eveniment 

oribil să dea naştere unor decizii 

şi acţiuni pentru pace. Istoria se 

repetă. Vedem ce se întâmplă 

acum în Ucraina. Să ne rugăm 

pentru pace“, a spus Suveranul 

Pontif. Implementarea „operaţiunii 

Reinhardt“ în 1942 şi 1943 în 

taberele de exterminare de la 

Belzec, Sobibor şi Treblinka a dus 

la uciderea a circa 1,7 milioane de 

evrei şi a unui număr necunoscut 

de polonezi, romi şi prizonieri de 

război sovietici.Rusia a declanşat 

în 24 februarie o agresiune militară 

neprovocată şi nejustifi cată contra 

Ucrainei sub pretextul că este o 

„operaţiune militară specială de 

denazifi care“ a ţării vecine şi de 

protejare a comunităţii rusofone din 

estul Ucrainei.  . O.A.C. 

UCRAINA. Oraşul ucrainean Dnipro va 

demonta monumentele dedicate unor personalităţi 

ruse şi sovietice şi le va transporta la adăpostul mu-

nicipal de câini, a informat marţi primarul localităţii, 

Boris Filatov. El a anunţat decizia consiliului munici-

pal, care, fără să mai aştepte o hotărâre a Ministe-

rului Culturii din Ucraina, va retrage monumentele 

scriitorilor Aleksandr Puşkin, Mihail Lomonosov 

şi Maxim Gorki, între alte statui care înfăţişează 

personalităţi ruse şi sovietice. Statuile, care vor fi  

demontate în următoarele zile, vor fi  transportate 

la centrul companiei municipale Zookontrol, care 

are în administrare adăpostul municipal de câini. 

. Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277572) 

SSSSSS CCCCC...  TTTTTTTrrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • SC angajeaza sofer cat.B- 

distributie. Tel. 0749223352 

(277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352 (277577) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277695) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277736) 

 • Angajez paznic depozit 

fi er vechi. Tel. 0751609049. 

(277756) 

 • Societate comercială an-

gajează personal, producţie 

şi montaj mobilier. Telefon 

0740214968. (277763) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751150239. (277776) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolna-

vă la pat, care locuieşte 

în zona Micro 18- mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277788) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează economist- serviciul fi nan-

ciar; conducător auto cu permis 

categoria C sau C+E, electrici-

an automatizări, laborant. Tel. 

0755055273 şi 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com; adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (277790) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa 2, et.3, LC-uri, vari-

anta mare cu două balcoane. 

0741642074. (277755) 

 • Vând apartament 2 camere, 

mobilat, Ţiglina I, str. Saturn, 

central. Tel. 00491727442580. 

(277759) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament în Ţiglina 1, 3 

camere, semidecomandat. Tel. 

0747977097. (277798) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă bătrâneas-

că sau teren în oraşul Galaţi. 

0752752589. (276902) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. 

Relaţii telefon 0759163398. 

(277799) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci rasă carne, 130-170 

kg, 16 lei/kg negociabil, crescuţi 

la curte. Asigur condiţii sacrifi -

care. Tel. 0741097886. (277801) 

 MATRIMONIALE  

 • 55 ani, doresc să cunosc o 

doamnă serioasă, 40-50 ani. 

Telefon 0744998096. (277773) 

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(277779) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 
faianţă, gleturi, instalaţii sanita-
re, rigips, parchet etc. Demolăm 
case, pereţi, apartamente; scule 
de ultimă generaţie. Tarife discu-
tabile. 0741258882. (277594) 

 • Instalator şi electrician autori-

zat. Rapid şi calitativ. 0741681727. 

(277762) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă. 0754616725 (277804) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI em

co

nr.

V

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000008
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 DIVERSE  

 • SC LEVEL FIVE SRL anunta 

publicul interesat asupra deci-

ziei APM Galati de incadrare fara 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic Zonal- Construire cla-

dire cu functiune predominant 

rezidentiala ( locuinte cu dotari 

aferente ) - cu amplasamentul 

in Mun. Galati, Str. Regimentul 

11 Siret, Jud. Galati, NC 103701. 

Motivele care au stat la baza lua-

rii acestei decizii au fost. -in con-

formitate cu H.G. nr. 1076/2004, 

art. 11 si luand in considerare 

criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potenti-

ale prevazute in Anexa 1 a ace-

luiasi act normativ, implemen-

tarea obiectivelor planului nu 

prezinta efecte probabile nega-

tive asupra factorilor de mediu 

si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, -pla-

nul nu intra sub incidenta art. 

28 din OUG nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor natural protejate, 

conservarea habitatelor natural, 

a fl orei si faunei salbatice, apro-

bata cu modifi cari si completari 

prin Legea nr. 49/2011, ibtrucat 

amplasamentul este situate in 

afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observatiile 

publicului se vor primi la APM 

Galati, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, in ter-

men de 10 zile calendaristice 

de la data publicarii anuntului. 

(277802) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA orga-

nizează în data de 14.12.2022, 

ora 10.00 la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Traian nr. 63, licita-

ţie publică cu strigare pentru 

închirierea următoarelor spaţii: 

PIAŢA CENTRALA – spatiu co-

mercial C9.4 – 87,00 mp (85,50 

mp comercial + 1,50 mp depo-

zitare), PIATA MICRO 19 – spa-

tiu comercial C2.7 – 17,90 mp, 

PIAŢA MICRO 17 HALA NOUA 

– spatiu comercial D22 – 19,30 

mp ( comercial 15,90 mp + de-

pozitare 3,40 mp), PIATA CALEA 

BASARABIEI - spatiu depozi-

tare M12.1 – 12,90 mp, PIATA 

MICRO 20 – spatiu prestari 

servicii C3E2 – 15,70 mp, PIATA 

CENTRALA PLATOU LEGUME 

FRUCTE - casuta - CL8 – 13,35 

mp. Procurarea documentaţiei 

şi înscrierile se fac până la data 

de 12.12.2022, ora 15.00 la se-

diul societăţii. Informaţii supli-

mentare la telefon 0711004025, 

0711004827 – Birou Contracte. 

(277795) 

 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe și multe 

lacrimi de durere, anunţ 

încetarea din viaţă a 

scumpei mele soţii, 

CATINCA ARFIRE, după o 

lungă și grea suferinţă. 

Ceremonia religioasă va 

avea loc joi, 8 decembrie, 

ora 12, la cimitirul din 

localitatea Tg. Bujor. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Ştefan Arfi re, fost 

primar al orașului Tg. Bujor 

(277793) 

PRF MP 002993PRF MP 002993

ANUNŢ  PUBLIC
Comuna Tulucești, titular al proiectului: „Amenajare zonă de 

recreere în sat Şiviţa, comuna Tuluceşti, judeţul Galaţi", anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediului, de către APM Galaţi, în 
cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul: „Amenajare zonă de recreere în sat Şiviţa, comuna 
Tuluceşti, judeţul Galaţi", propus a fi  amplasat în intravilan sat 
Şiviţa, T 21, P 18/4, comuna Tulucești, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 
http://apmgl-reglementari/acordul de mediu/drafturi de acte de 
reglementare/proiect decizia de incadrare 2022
Publicul interesat poate inainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro, sau fax 0236 471 009, 

în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a APM Galaţi. 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE 
PENTRU CONCESIUNE BUNURI 

DIN DOMENIUL PRIVAT

PRF MP 002992

1.  Informaţii generale privind concedentul
 CONCEDENT: COMUNA BRANIŞTEA
 SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare 

nr.58, judeţul Galaţi
 COD FISCAL: 4461970
 TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450
 Email branistea@gl.e-adm.ro, Site  https://www.primariabranistea.ro/
 Persoane de contact:Inspector/Petrea Geanina; 
 Secretar general/Bariz Liliana;

2.  Informaţii generale privind obiectul concesiunii:
 Obiectul concesionării: Concesionarea, prin licitaţie publică, 

a terenului intravilan în suprafaţă de 3.408 mp, identifi cat 
în tarlaua nr. 45, parcela nr. 405/2, lot 9B, număr cadastral 
100181, sat Braniștea, comuna Braniștea, judeţul Galaţi, 
aparţinând domeniului privat al Comunei Braniştea, cu 
scopul realizării unor investiţii în vederea desfăşurării unor 
activităţi economice din liberă iniţiativă.

 Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 93 din  data de 28.11.2022.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în 
caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica în 
format tipărit la Compartimentul Taxe şi Impozite/ Birou 
Secretar general din cadrul Primăriei comunei Braniştea.

 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului 
din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de atribuire: Compartimentul 
Taxe şi Impozite/ Birou Secretar general al Primăriei comunei 
Braniştea, sat Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel 
Mare, nr.58, judeţul Galaţi.

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019:  50 lei, se poate achita 
cu numerar la casieria Primăriei comunei Braniştea.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 10.01.2023, 
ora 12.00.

4.  Informaţii privind ofertele

 4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 18.01.2023, ora 
16.00.

 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei 
Braniştea, sat Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel 
Mare nr.58, judeţul Galaţi.

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă:  un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de 
deschidere a ofertelor:  19.01.2023, ora 11.30, la sediul 
Primăriei Comunei Braniştea.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa 
de e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei:

  Tribunalul Galati, municipiul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 
judeţul Galaţi, tel.: 0236/460333, fax.: 0236/412130, email: 
tr-galati-comunicari@just.ro.

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile 
abilitate, în vederea publicării: 07.12.2022.

PRF MP 002994
 • Cu tristeţe am afl at de 

încetarea din viaţă a celei 

care a fost Farmacist 

GEORGETA POPA, 

profesionist de excepţie, 

om de aleasă nobleţe 

sufl etească, înaltă ţinută 

morală şi demnitate. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Slujba de înmormântare va 

avea loc vineri, 9 decembrie, 

ora 12.00, la Biserica 

„Vovidenia”. Sincere 

condoleanţe familiei! Aneta 

şi Teodor Badea. (277800) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim tuturor 

celor care l-au cunoscut 

că s-au împlinit 16 ani 

de la plecarea dintre noi 

a celui care a fost 

    CONSTANTIN 
    LUCA (COSTEL) 

un tată, soţ și bunic 

pe care-l vom păstra 

mereu în inimile noastre. 

Dumnezeu 

să-l aibă în grija Sa! 

Familia.

                                            (277803) 

  PIERDERI 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Turiceanu Landi. 

Se declară nule. (277792) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 29331, pe numele Stoica 

Maria. Se declară nul. (277794) 

 • Pierdut certifi cat înregistra-

re veterinară seria DA-GL nr. 

1881 din decembrie 2007, SC 

Cosmeandru SRL. Se declară 

nul. (277797) 

   

  

 • Reamintim tuturor 

celor care l a c nosc t

PRF PVL 000010
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

8

1765  u Se naşte ELI WHITNEY 
(m. 1825), inventator american. A 
inventat daracul pentru bumbac.
1864  u Încetează din viaţă 
GEORGE BOOLE (n. 1815), 
matematician britanic. A creat 
logica matematică.
1865  u Se naşte JAN SIBELIUS (m. 
1957), compozitor finlandez.
1876  u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, HORTENSIA PAPADAT-
BENGESCU (m. 1955), prozatoare, 
laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români, cu 
Premiul Naţional pentru Proză. A 
abordat şi teatrul.
1893  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CERNAT (n. 1834, 
la Vârlezi, jud. Galaţi), general, 
om politic.
1921  u Inaugurarea Operei 
Române din Bucureşti, cu 
spectacolul „Lohengrin“, de 
Wagner. Dirijor: George Enescu.
1957 u Se naşte ŞTEFAN HRUŞCĂ, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor.
1980  u Încetează din viaţă 
[asasinat, la New York] JOHN 
LENNON (n. 1940), interpret şi 
compozitor britanic de muzică 
pop, membru fondator al 
formaţiei „The Beatles“.
1981  u Încetează din viaţă 
ION DACIAN (n. 1911), tenor, 
protagonist de frunte al Operei 
Române.
1996  u Încetează din viaţă 
MARIN SORESCU (n. 1936), poet, 
prozator, dramaturg, eseist, 
critic literar, traducător, autor de 
literatură pentru copii, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul „Gottfried van Herder“, 
cu alte premii şi medalii.
2016  u Încetează din viaţă 
ROMULUS RUSAN (n. 1935), 
prozator, reporter, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul UNESCO pentru 
toleranţă interetnică şi 
interconfesională.

Toma George 
Maiorescu, poet, 
prozator şi publicist
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Toma George Maiorescu 

(Gheorghe Toma Mayer) s-a 

născut pe 8 decembrie 1928, la 

Reșiţa, judeţul Caraș-Severin. 

A urmat Facultatea de Litere și 

Filosofi e a Universităţii din Cluj, 

în anii 1947-1948, continuată la 

București, în 1948-1949, și la 

Institutul de Literatură „Maxim 

Gorki“ din Moscova, în perioada 

1949-1954. A făcut o specializare 

postuniversitară la Universitatea 

Cleveland, SUA, în 1992.

A fost redactor-șef de rubrică 
la „Contemporanul“ (1954-1971), 
redactor-șef adjunct la „România 
Pitorească“ (1971-1982), director la 
revistele „ECO“, „ECO Magazin“, 
„EcoSofi a“, după anul 1990.

A condus Catedra de Ecoso-
fi e a Universităţii Ecologice din 
București.

A debutat editorial, în 1947, 
cu volumul „Lespezi pe un veac 
apus“, urmat de „Ochii Danie-
lei“, „Timp răstignit“, „Insula cu 
orhidee mov“, „La echinocţiu de 
toamnă“. Opera sa, care însumea-
ză peste 40 de volume de poeme, 
proză și publicistică, a fost tradu-
să în limbile rusă, engleză, portu-
gheză, suedeză, franceză, turcă, 
greacă, hindi, spaniolă ș.a.

A primit Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din București, dis-
tincţiile „Man of the Year“ („Omul 
anului“) - decernat de Institutul 
Biografi c American, „Internatio-
nal Man of the Year“ - Cambrid-
ge, Premiul Special pentru Poe-

zie „Lucian Blaga“. În noiembrie 
2003 a fost decorat de Președinţia 
României cu Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios“ în grad de 
Cavaler.

Toma George Maiorescu a fost 
membru titular al Academiei de 
Știinţe din New York, membru ti-
tular al Academiei Internaţionale 
de Turism din Monaco, membru 
de onoare al Academiei Ecologice 
din România, membru titular al 
Academiei Naţionale de Știinţe 
Ecologice din Republica Moldova.

Din decembrie 1989, a fost 
președinte fondator al Mișcării 
Ecologiste din România. A fost și 
președinte al Fundaţiei Europene 

de Educaţie și Cultură Ecologică.
În anul 2008, Federaţia Comuni-
tăţilor Evreiești din România a 
organizat „Matineul de duminică 
- Toma George Maiorescu la 80 de 
ani“.

În 2010, la Muzeul Ţăranului 
Român din București a fost verni-
sată expoziţia „Icoane bănăţene“, 
în care a fost prezentată o serie de 
icoane descoperite de Toma Geor-
ge Maiorescu în a doua jumătate a 
anilor 1960, cu ocazia unei cerce-
tări efectuate în satele Știnotari și 
Cărbunari din Munţii Banatului.

Toma George Maiorescu a de-
cedat pe data de 6 iulie 2019, la 
Bucureşti.   .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţiile 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei“, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului“, „Simfonia 
f lorilor“, pictură realizată de Mihai 

Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Diversitatea mineralelor“, „Curiozităţi din 
lumea moluştelor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 8 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

54:25 pm

Timişoara

 7  44

Cluj

 4  22

Bucureşti

 8  44

Galaţi

 8  55
Constanţa

10  88

Braşov

 7  22

Londra

 3  -2-2

Paris

 5  -2-2
Madrid

13  99
Roma

17 1212

Chişinău

 4  11
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 8 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 5 grade Celsius, când 

sunt preconizate 70% șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 2 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 95 la sută. 

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BURLACU.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt bine aspectate discuţiile 

legate de vânzări, achiziţii, 

fi nanţe.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai parte de unele câștiguri pe 

care ar fi  bine să le fructifi ci.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o perioadă deosebit de 

bună pentru acte de caritate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi e nevoie să 

iniţiezi unele discuţii sau să te 

implici în anumite subiecte. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești motivat să studiezi, să 

accepţi o nouă provocare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai multe de făcut, energie ai, 

susţinere din partea celorlalţi ai, 

atunci poţi acţiona.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai o stare de voie bună, de 

siguranţă, de liniște, simţi 

că iei o decizie bună, care te 

mulţumește.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești motivat, ești dinamic, 

respecţi rutina, muncești cu 

conștiinciozitate, faci alegeri 

bune.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te implici într-o cauză nobilă, 

ești dornic să ajuţi, să oferi 

cadouri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi i azi mai sensibil 

la ideile și părerile celorlalţi, mai 

ales dacă acestea sunt total 

opuse opiniilor tale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești încrezător, ai puterea să 

acţionezi, să faci acei pași 

pentru care te-ai pregătit de 

ceva timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ascultă-ţi cu atenţie intuiţia și nu 

te lăsa pradă sentimentelor de 

nostalgie.

horoscop
8 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 8 DECEMBRIE 

remember
Jean Sibelius (1865-1957)

Compozitorul fi nlandez 
Jean Sibelius s-a născut pe 8 
decembrie 1865, în localitatea 
Hämeenlinna. A studiat pianul 
de la vârsta de nouă ani, iar 
de la 15 ani, vioara. A studiat 
pentru scurt timp știinţele 
juridice la Universitatea din 
Helsinki, ulterior hotărând să se 
dedice muzicii. În 1885 a intrat 
la Conservator. A benefi ciat 
de burse de studii la Berlin și 
Viena. A început să compună 
la vârsta de 23 de ani, statul 
stabilindu-i o subvenţie pe viaţă, 

pentru a se dedica exclusiv 
acestei arte. A compus: muzică 
de scenă, vocal-simfonică - patru 
cantate: „Cantata promoţiei 
anului 1897“, „Patria noastră“, 
„Cântecul pământului“ şi 
„Imnul pământului“, două 
poeme, balade, muzică 
simfonică - şapte simfonii, suite, 
fantezii, uverturi, muzică de 
cameră, concerte. A imprimat 
lucrărilor sale „un caracter 
exotic, specifi c nordului, ceea 
ce i-a asigurat o largă audienţă 
internaţională, mai ales în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

162 CM

234 CM

268 CM

- 20 cm

- 16 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

271 CM

214 CM

160 CM

- 11 cm

- 8 cm

- 8 cm

GRETA 
PRO TV. ora 23,45, dramă, thriller,  2019, Irlanda,  SUA

  Cu: Chloë Grace Moretz, Maika Monroe, Isabelle Huppert u

Titlu original: Greta  u

„Greta“ este un thriller psihologic despre o văduvă singură şi misterioasă, a cărei 
prietenie cu o tânără naivă devine din ce în ce mai obsesivă şi mai sinistră. Frances, o 
tânără drăguţă care încearcă să aibă succes în New York, nu stă pe gânduri atunci când 
vine vorba să returneze geanta pe care o găseşte în metrou proprietarului de drept. 

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Phoenix

23:00 Studio mondial

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Marele cutremur (R)

Norvegia, Acţiune, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Greta

Irlanda, SUA, Dramă, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 iUmor (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Lumină naturală

Ungaria, Dramă, Istoric, 
Război

09:55 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

11:30 La Middleton

SUA, Romantic
13:10 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

15:10 The Duke

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

16:45 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
18:20 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
20:00 Contra

21:45 Băiatul mamei

23:25 Shaq

00:25 Jocuri,                                          

poturi şi focuri de armă

Marea Britanie, Comedie
02:10 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:45 Secolul 22

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Despre forme şi semne 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Bărbierul din Siberia

Rusia, Dramă, Romantic
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrie

America“. A încetat din viaţă pe 
20 septembrie 1957. . V.G.
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rebus
Film românesc

ORIZONTAL: 1) … (Valeria; actriţă) – Urmă de murdărie. 2) … u

(titlu fi lm/1) – Postate în faţă! 3) Ţesut…strâns (titlu fi lm/2) - … 

(titlu fi lm/3). 4) Oprite la stop! - … (Dorel; actor). 5) Fes…mic! 

- … (Mircea; actor). 6) Anotimpul frunzelor ruginii – Folosit la 

comparaţii. 7) Clasament valoric…cu cântec – Trecute în tabele! 

- … (Elisabeta; actriţă). 8) A înzăpezi o zonă – La baie! 9) … (Gilda; 

actriţă). 10) … (Ion; actor).

VERTICAL: 1) Substanţă dură din cochilii – Volum dintr-o operă de u

proporţii. 2) Somnifer de poveste pentru copii – Loc unde se digeră 

alimentele. 3) Pur,neprihănit – Creaţie artistică de amploare. 4) 

Bluze de artizanat – Poezie omagială – Sportul la ţinte. 5) Grăsime 

solidă din lapte – A uni elementele într-un tot. 6) Plafonul casei 

(pl.) – Puse la semn! 7) Comună în jud.Arad – Campioni fără rivali. 

8) Encefalită spongiformă ovină (abr.med.) - Japan International 

Cooperation Trust (siglă). 9) Femeie din mediul rural – Remarcate 

la surf! 10) Slăbirea intensităţii unei acţiuni.  

Dicţionar: Pecica u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Respectul faţă de semeni“ de ieri:
Orizontal: u

UNOMNUAREDR, DECATATUNCE, S, ARA, AG, IP, UE, INSTINCT, STAN, 
UI, EAU, EUDIST, SANI, DJA, TURF, DS, LAMAI, DEASA, UL, RUS, CREP, 
TASACAELPAR, LAEPACSAEVI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Piatra.. din drum“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, S, BANARET, SILITE, B, MASEA, A, BIGOTI, LAC, LAR, PS, CA, SESAM, TEU, T, LIVRATI, 
CEA, EOA, AS, E, BALIZA, C, CRIC, AISTA, GARAJ, ACT.

integramă 
Foruri... tutelare!

Rană 
produsă prin 
ardere (pl.)

A da cu 
gura

...

...

Luptau 
cu turcii

Abis!
Ventilaţi

Soră la ţară 
(pl.)

Unică!

Torc în 
legea lor

Deosebit 
de mare

Prefi x 
la mobil

Depozit 
mare

Cuiere 
la birou!

Mirosuri 
neplăcute

Se duc 
învârtindu-se

Vreme 
bună (pl.)

Singură!

Li s-a luat 
din durere 

(fem.)

Ironizat

Mici în 
greutate

Unici!

Acar în 
gară!

Suliţă... ca 
pasăre (!)

...

Afaceriști 
cu bani
Pasăre 
singură
Uncie!

Sapă de la 
rădăcină!

Parul mai 
mare

Zeci 
cu sute

O notă la 
cămin!

La 
tavă!

Tunete!

Ieșirea din 
matcă!

Ape!

În 
hală!

Chemată la 
judecată

Tunică!

Trasul 
boilor la 
ţară

E un animal

Ieșit la 
urne

5 1
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5 4 7

9 1 5

8 6

3 2 7 9 1
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9 1 4 3
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3 6 8 5 4 2 9 7 1

4 7 9 3 8 1 6 2 5

1 2 5 9 7 6 8 4 3

8 5 7 2 3 4 1 9 6

6 3 4 1 9 8 2 5 7

9 1 2 6 5 7 3 8 4

2 9 6 7 1 5 4 3 8

5 8 1 4 2 3 7 6 9

7 4 3 8 6 9 5 1 2

5 3 2 1 8 7 9 4 6

7 1 9 2 6 4 3 8 5

6 4 8 5 3 9 7 1 2

8 2 6 4 1 3 5 9 7

1 9 5 7 2 8 6 3 4

3 7 4 9 5 6 8 2 1

2 6 1 3 9 5 4 7 8

9 5 7 8 4 2 1 6 3

4 8 3 6 7 1 2 5 9

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce e mereu obosit copilul 
vostru?
- Păi, face 10 km până la 
şcoală şi 20 km la întoarcere. 
Că se abate pe la o cârciumă. 2

- Există sentimente 
amestecate?
- Da, de exemplu, să-ţi cadă 
soacra în prăpastie cu maşina 
ta cea nouă. 

reţeta zilei
Cremă 
de lămâie

INGREDIENTE. 2 ouă, 50 g zahăr, 100 

g mascarpone, coaja şi zeama de la o lămâie, 150 

g smântână pentru frişcă; pentru ornat: 2 linguriţe 

coajă rasă de lămâie.

PREPARARE. Gălbenuşurile se bat 

cu zahărul, până se obţine o cremă densă. Se bat 

albuşurile spumă. Se toarnă peste gălbenuşuri, iar 

compoziţia se fi erbe la bain-marie, 10 minute. Se ia 

de pe foc, se amestecă cu zeama şi coaja rasă de 

lămâie şi se lasă să se răcească. Se adaugă mascar-

pone şi se omogenizează. Se înglobează în cremă 

frișca bătută. Se amestecă uşor, se toarnă în cupe şi 

se ornează cu coaja rasă de lămâie. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Am fost, 
undeva, 
la masa lumii...“

u România lui Ţiriac. „Mi-a 
cântat Imnul de vreo 400 și 
ceva de ori. Sunt dintr-o altă 
generație, nu pot să mă compar 
cu cei născuți după 1990. Pentru 
noi, să reprezentăm țara era nu 
numai o mândrie, dar era ceva 
ieșit din comun. În ziua de astăzi, 
inima s-a mutat în buzunar“, 
spunea Ion Țiriac, arătând cu 
degetele buzunarul cămășii. Era 
un interviu acordat în ajun de 
1 Decembrie, pentru emisiunea 
„La Măruță“. „Unde mă doare 
foarte mult e sportul. Adică, 
am fost, undeva, la masa lumii, 
dar am dispărut complet. Avem 
excepții, ca întotdeauna: de la 
Năstase până la Hagi, Nadia, 
acum uite și Halep și Popovici, 
care este unic în România“, 
spunea Țiriac, pentru a dezvălui 
apoi cât de complicate i se par 
țara, legile și aplicarea lor: „Și 
făcând lucruri bune aici, în 
țara asta, te lovești de ziduri 
birocratice, pe care nu poți 
să le treci. Care sunt atât de 
complicate, încât mai bine te 
lipsești“, m-au lovit în moalele 
gândului vorbele marelui 
sportiv. Dar tot nu-mi dădea 
pace afi rmația lui cu „am fost, 
undeva, la masa lumii“, și parcă 
intuind asta, a continuat ideea: 
„În toți ăștia 32 de ani, nu am 
reușit, nu am putut să găsim 
pe cineva să stea drept și să se 
ducă la Bruxelles să spună: «Noi 
suntem românii Schengen. Noi 
suntem granița Europei. Nu mă 
bagi pe mine în Schengen că nu 
vrea nu știu cine... Olanda? Păi, 
să vină Olanda să stea vecină cu 
rușii și cu ucrainenii și cu toată 
treaba asta!»“. Poate să vină și 
Austria, nu mă deranjează. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Dramă; regie: Alexa Visarion; 1978)



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.105 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

JOI  . 8 DECEMBRIE 2022

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O defl agraţie urmată de un 

incendiu puternic a avut loc 

miercuri dimineaţă, în jurul orei 

6,00, la o societate comercială 

care are ca obiect de activitate 

distribuţia de carburant.

Un rezervor cu o capacitate de 
zeci de mii de litri, dar în care, 
din fericire, se afl au doar resturi 
de carburant, a explodat și a luat 
foc la punctul de lucru afl at în zona 
Tirighina.

Mai multe echipaje de pompi-
eri au fost solicitate să intervină 
pentru limitarea extinderii focu-
lui și pentru lichidarea acestuia. 
Sufl ul exploziei a afectat și clădi-
rile afl ate în imediata vecinătate, 
dar, din fericire, nu au fost victime 
omenești.

”La faţa locului au acţionat 
două autospeciale cu apă și spumă, 
o autoscară, un echipaj de descar-
cerare și echipajul SMURD tip B din 

cadrul Detașamentului de Pompi-
eri Galaţi. Explozia a avut loc la un 
rezervor cu o capacitate de 60.000 
de litri, în care se afl au resturi de 
carburant. Incendiul a fost locali-
zat și lichidat în limitele găsite, dar 
defl agraţia a produs pagube la in-
stalaţiile aferente rezervorului și 

la clădirile afl ate în proximitate”, 
a precizat col. Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi.

Cauza defl agraţiei nu a putut 
fi  stabilită imediat, la faţa locului 
nefi ind găsite indicii clare care să 
permită formularea unei ipoteze 
pertinente și imediate. La nivelul 

ISU a fost constituită o comisie, care, 
alături de poliţie, va cerceta toate 
posibilele piste. Un rol edifi cator îl 
vor avea înregistrările de pe came-
rele de supraveghere amplasate în 
zonă, imaginile fi ind preluate de 
criminaliști spre analiză. , foto: 

ISU Galaţi

MIERCURI DIMINEAŢĂ . INCIDENT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 ˝joi

5 - 10 decembrie 2022

PRF PVL 000035

ALTE PROIECTE 

APROBATE 

PRIN PNRR
FINANŢARE. Trei comune 

gălăţene, Costache Negri, Cuca 

și Matca, și orașul Târgu Bujor vor 

benefi cia de fonduri europene prin 

PNRR, pentru elaborarea Planurilor 

Urbanistice Generale.  > pag. 05

MEDALII 

GĂLĂŢENE 

LA BADMINTON
PERFORMANŢĂ. La 

Campionatul Naţional de cadeţi, 

juniori și seniori, sportivii gălăţeni 

au cucerit opt medalii, două 

dintre acestea revenindu-i Irinei 

Gherasim, de la CS Universitatea.  

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 decembrie 2022

49

PRF PVL 000027

Explozie la un depozit care 
alimenta staţii PECO din Galaţi

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Minorul, în vârstă de 17 ani, 
acuzat că ar fi  violat săptămâna 
trecută o minoră în baia de la 
mall, a fost arestat pentru 30 de 
zile. Poliţiștii din cadrul Serviciu-
lui Investigaţii Criminale și Poli-
ţiei Municipiului Galaţi, cu spri-
jinul Serviciului pentru Acţiuni 
Speciale Galaţi și al Inspectoratu-
lui de Jandarmi Judeţean Galaţi, 
au efectuat șase percheziţii domi-
ciliare, atât la adresa de domiciliu 
a prezumtivului autor al comiterii 

infracţiunii de viol, precum și în 
alte locaţii în care se bănuia că mi-
norul este ţinut ascuns de către 
rude, dar tânărul nu a fost depis-
tat. Băiatul s-a prezentat însă, în 
cursul aceleiași zile, la Judecătoria 
Galaţi, la termenul fi xat în cadrul 
acestei cauze penale, însoţit de un 
avocat. În urma audierilor și a stu-
dierii întregului material proba-
toriu depus la dosar, judecătorul 
de drepturi și libertăţi a admis 
propunerea Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi și a dispus 
arestarea preventivă a tânărului 
pentru 30 de zile. ,

decizie
Adolescentul care a violat 
o minoră în mall a fost arestat
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